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»سند تحول یک ریل گذاری است؛ سند تحول می تواند آموزش و پرورش را به سرمنزل مورد نظر برساند...
ابلاغ قدم اول است، باید کاری کنیم که این سند محقق شود... برای تحوّل آموزش و پرورش روحیۀ 
انقلابی لازم است. روحیۀ انقلابی یعنی ترس نداشته باشید، ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری 
نداشته باشید، وقتی تشخیص دادید عمل کنید، اقدام کنید، پیش بروید، به توقف راضی نشوید، کارها را 

تزیینی انجام ندهید.«

بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با جمعی از فرهنگیان 
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  در راه تحول مثل مسافری هستیم که باید هدف سفر را تعیین کنیم، توشه سفر را 
برداریم و بی درنگ حرکت در جاده اصیل زندگی را آغاز کنیم؛ سفري حقیقتاً زیبا و 
در عین حال پررمز و راز که ره آورد مهم آن تدوین راهنمای برنامه درسی حوزه های 
تربیت و یادگیری است. راهنماي حوزه ها بدون شک هادی زندگی دانش آموز  
هستند تا او را به مراتبی از حیات طیبه سوق دهند و زیبایی های فطرت الهی را به 
منصه ظهور رسانند. برنامه های درسی تحولی بر پایه فلسفه تربیتی اسلام و دلالت های اسناد تحولی بنا شده 
است و رابطه وثیق و عمیقي با فطرت دارد. در برقراری این ارتباط، کارشناسان بصیر و توانای گروه های 
پژوهش و برنامه ریزی درسی سازمان به خوبی درخشیدند و شایستگی های خود را بار دیگر در تاریخ 

برنامه ریزی درسی کشور عزیزمان نشان دادند. 

راهنماي برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري که پیش رو دارید با الگوی برنامه ریزی درسی 
فطرت گرایی توحیدی طراحی شده اند و بر اساس تعهداتی به شرح زیر پدید آمده اند: 

تعهد نخستین به مفاد و دلالت های اسناد تحولی از جمله برنامه درسی ملی است که باید آن را شناسنامة 
آموزش و پرورش در دوره های تحصیلی مختلف محسوب کرد. متعهد بودیم و هستیم که برنامه های 
درسی را بر این پایه بنا نهیم و بدین طریق راه مطمئن و همواری برای نیل به اهداف متعالی و تمدن 
اسلامی ـ  ایرانی باز کنیم. این ارتباط در مراحل بعدی نیز باید صیانت شود و فعالیت های آرمان گرایانه در 

برنامه های درسی تداوم پیدا کند.

پیشگفتار
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تعهد دوم به علم برنامه ریزی درسی است؛ نمی توان تحول را با اقدامات غیرعلمی و نامطمئن پیش برد. از 
همان آغاز سعی بر این بود که اصول و روش های این علم در فرایند تدوین برنامه های درسی به کار گرفته 

شود و از سبک و سلیقه های فردی پرهیز گردد.

تعهد سوم به مناسبات و همکاری های بین بخشی با سایر معاونت های محترم وزارتخانه است. بی تردید 
راه تحول بدون همراهی شرکای تربیت و یادگیری امکان پذیر نیست. حضور معاونان محترم در برخی 
نشست های علمی و اجرایی و شرکت مداوم نمایندگان آنان در شوراها و کمیته های برنامه ریزی این 
خواسته را تحقق بخشید و اکنون نیز در بررسی و تصویب در شورای هماهنگی علمی سازمان این تعامل 

ادامه دارد. 

تعهد چهارم میثاق با دلالت های عقلانی با بهره مندی از خرد جمعی و مصوبات شورایی است. در مراحل 
مختلف، تولید گروه ها بررسی شد و با اعمال اصلاحات لازم به تصویب رسید. بی تردید هر اندازه راهنماي 
برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري به تأیید احکام عقلی برسند، استواری بیشتر و قوی تر پیدا می کنند 
و پایداری آن ها تضمین می شود. باورهای دینی، اصول علمی و دلالت های عقلی به طرز زیبایی در تکوین 
راهنماي برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري به هم گره خورده  اند و تاروپود آنها را تشکیل داده اند.

امید است با صیانت از این تعهدات و با توکل به خدا بتوانیم راه تحول را با پایمردی و سلامت ادامه دهیم 
و به تحقق هدف های عالیه نظام تعلیم و تربیت اسلامی خود یاری رسانیم.

حسن ملکی
                                                                                                 معاون وزیر و رئیس سازمان
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مقدمه
 انسان به عنوان اشرف مخلوقات و یگانه موجودی که خداوند از روح خود در او 
دمیده است به مقام خلیفه الهی نمی رسد مگر با رشد هماهنگ و متعادل توانمندی ها 
و استعدادهایش؛ همان انسانی که: قرآن از او به عنوان »امام« یاد می کند. )بقره: 124( 
ظرفیت این موجود نامحدود تکمیل نمی شود و جانش آرام نمی گیرد مگر  با نام و یاد او. 
)رعد:28( اما از سوی دیگر کوشش انسان جهت تحقق یکتایي خویش و دستیابی به هویت فردی و جمعی که 

کلیت واحدي به نام هویت را تشکیل می دهد،  مقوله اي اجتماعي است.
 اگر هویت یابی و شکل گیری هویت را مهم ترین هدف تعلیم و تربیت تلقی کنیم، فرهنگ پذیری و جامعه پذیری 
نیز یکی از مهم ترین کارکردهای نظام تعلیم و تربیت به حساب می آیند. انتقال میراث فرهنگی به ویژه از بعد 
ارزشی و هنجاری با استفاده از رویکردها و سازو کارهای متفاوتی صورت می پذیرد. از انتقال بی چون و چرای 
میراث فرهنگی گذشته تا خلاقیت و سازندگی بر شالوده این میراث به گونه ای که برای حل مسائل و مشکلات 
جدید از کارایی لازم برخوردار باشد موجب رشد و توسعه فردی و جمعی و نهایتاً خودآگاهی فرهنگی می شود. 
رسیدن به این هدف مهم نیازمند نگاهی نقادانه و ارزیابانه به میراث فرهنگی گذشتگان و نقد وضعیت فرهنگی 

موجود، برای کشف آثار و کارکردهای پنهان آن، جهت آگاهی بخشی و کسب سواد فرهنگی است.
بدون شک تربیت و فرهنگ، رابطه دوسویه دارند به عبارتی نه تنها بستر بروز و ظهور عمل تربیت، اجتماع و 
محیط فرهنگی است و هیچ عمل تربیتی نیست که منبعث از محیط فرهنگی خود نباشد بلکه از آنجا که فعل 
تربیت در اجتماع و جامعه شکل می گیرد، اندیشه ها و نظریه های تربیتی در بستر های متفاوت فرهنگی، جلوه ها 
و بهره وری های متفاوتی خواهند داشت. کسب تجربه زیبایی شناختی نیز از این قاعده مستثنی نیست. نیاز انسان 
به اعطاي نظم زیبایي شناختي  و به هم مربوط ساختن اجزا جهان، قرار دادن امور در تعادل و توازن، خلق و 
پدید آوردن هماهنگي و هارموني و.... نیز متاثر از بافت و زمینه فرهنگی است و در همه ی جنبه هاي زندگي 

دنبال مي شود.
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فرهنگ، نظامواره اي است از عقاید و باورهاي اساسي، ارزش ها،  آداب و الگوهاي رفتاري ریشه دار و دیرپا، 
نمادها و مصنوعاتي که ادراکات،  رفتار و مناسبات جامعه را جهت و شکل مي دهد و هویت را مي سازد. فرهنگ، 
مهم ترین و غنی ترین منبع دستیابی به هویت است که از طریق جهت دادن به شیوه زندگی، امکان هویت یابی 
را به صورت فردی و جمعی فراهم می کند. فرهنگ ایرانی ـ اسلامي که حاصل تعامل فعال و سازنده اسلام با 
تمدن تاریخي ایران است و هویت ایراني ـ اسلامي زاییدۀ آن ، در هم تنیده و یکپارچه و تفکیک ناپذیر است. 
هویت ملی نقشی برجسته در استقلال، خودکفایی، عزت نفس و مقابله با از خودبیگانگی ایفا می کنند. هنرِ مبتنی 
بر حکمت اسلامی، هنرِ تحکیم بخش ایمان، هنرِ احیاگر فطرت بشر و عدالت، هنرِ مردمی و  مروج اخلاق، 

مهم ترین ابزار تحکیم فرهنگ  ایرانی ـ اسلامي و مقابله با تهاجم فرهنگی است. 
با توجه به اهمیت فرهنگ و هنر در کسب هویت و تربیت زیبایی شناختی و هنری، و اهمیت این هر دو در 
تحقق انسانیت انسان و رسیدن به کمال الهی، به جرات می توان گفت حوزه فرهنگ و هنر از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است. 
 راهنمای برنامه درسی حوزه فرهنگ و هنر سندی است که به تبیین  فرایند تهیه و تولید برنامه های درسی 
تجویزی، نیمه تجویزی، غیرتجویزی؛ و تهیه بسته های مواد و رسانه های آموزشی جهت تربیت زیبایی شناختی 
و هنری می پردازد. این راهنما شامل 10 بخش است: منطق و رویکرد، اهداف )شایستگی ها(، محتوا، راهبردهای 
تربیت و یادگیری، شایستگی های اختصاصی مربیان، نقش خانواده، نقش متربی، محیط تربیت و یادگیری، 

ارزشیابی پیشرفت تحصیلی و استلزامات اجرا . 
امید آنکه این راهنما بتواند به علاقه مندان و متخصصان امر تعلیم وتربیت به ویژه تهیه کنندگان بسته های فرهنگی 
و هنری، مؤلفان، کارشناسان فرهنگ و هنر، معلمان، متربیان و اولیاء آنها،  هنرمندان و....  در گسترش سواد 

فرهنگی و تولید محتوای نافع برای فرزندان این مرز و بوم کمک کند.
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ویکــرد و منـطق ر



سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

12

رویکرد و منطق

زیبا و بلند مرتبه است خداوندي که »فاطر«1، »خالق«2،  »باری«3،  »بدیع«4 و  »مصوّر« 
5 است. هم او که جهان را به زیباترین صورت بیافرید و به آدمي به عنوان مظهر این 

زیبایي ها، اسماء  الهي را آموخت تا بتواند خود، خالق زیبایي ها باشد. عالم خلقت، صحنه 
هنرمندي خداوند و تجلي بخش جمال و جلال الهي است. شاید هم از این روست که 
مي توان گفت: خداوند، عالم را با هنر آفرید و عالم هستي، همانا تجلي او به شیوه اي 

هنرمندانه است .
از منظر اسلام، انسان فطرتاً هنرمند و هنرجوست و وظیفه او به عنوان یک هنرمند، نه فقط ابداع معنا، که یادآوري 
آن است. هنرمند کسي است که احساس،  معنا، نیاز و درد محیط زندگي خود را درك کرده، آن را مي سراید، 
مي نوازد، ترسیم مي کند و از این طرق، این پیام را به جامعه مي دهد که زیبایي ها را ارج بگذارند، چرا که زیبایي، 

تجلي عشق الهی و خیالی از جمال اوست:
جمالش بین که چون باشد خیالش چون چنین باشد        

میل به پرستش، حقیقت جویي، فضیلت  خواهي و زیبایي دوستي، از اهم گرایش هاي فطري انسان است، لذا 
تحقق »تربیت زیبایی شناختی و هنری«، یکي از زمینه هاي مؤثر در تحقق حیات طیبه قلمداد مي شود. 

سیري در تاریخ هنر به عنوان گویاترین و شایسته ترین زبان براي انتقال پیام و ارتباط انسان ها با یکدیگر،  نشان 
مي دهد که رویکردهاي متفاوتي در آموزش هنر مطرح بوده است. این رویکردها از ارزش گذاري »هنر براي 
هنر« تا »هنر براي خدمت رساني به سایر رشته ها« و »هنر براي پرورش مهارت ها و تولید آثار هنري« و.... 
درنوسان بوده است. بنابراین، تبیین و تصریح مفهوم ماهیت و گستره تربیت هنري به عنوان یک قلمرو معرفتي 
بسیار مهم و اساسي است. با بررسي وضعیت موجود تربیت زیبایي شناسي و هنري براساس مؤلفه هاي اصلي 
برنامه ریزي درسي، به نظر مي رسد که وسعت بخشیدن به دامنه این نوع تربیت، از تولید هنري صرف به درك 
1- از نام های خداوند سبحان، و همچنین نام سی و پنجمین سوره قرآن کریم. این نام چهارده بار در قران تکرار شده است و معناي آن آفریننده، خالق، آغازکننده کار، 

نوآفریننده، شکافنده، مخترع و موجد است.
2- از نام ها و صفات خداوند که در ده سوره قران کریم آمده است. خلق در اصل، به معنی اندازه گیری و تقدیر است و چون آفریدن توأم با اندازه گیری است لذا خلق را 

آفریدن معنی می کنند.
3- به معنای آفریدن  بدون نمونه پیشین است. به نحوی که هیچ یک به دیگری مشتبه نشده و از یکدیگر متمایز باشند. به عبارت دیگر باری، جداسازنده و متمایزکننده 

مخلوقات از یکدیگر از طریق بخشیدن صورت های گوناگون به آنهاست. واژه باری دو بار درسوره بقره و یک بار در سوره حشر ذکر شده است.
موتِ وَالَارض« به کاررفته  4- از اسما و صفات الهی به معنی آفریدگار مخلوقات بدون نمونه پیشین است.  در قرآن دو بار در سوره های انعام و بقره  به صورت »بدَیعُ السَّ

است.
5- مصوّر یکی از نام های خداوند و به معنای تصویرگر، تصویرساز یا نقّاش است و در اخر سوره حشر به آن اشاره شده است. 



حوزه تربیت و یادگیری فرهنگ و هنر

13

غیرقابل استناد

و خلاقیت زیبایي شناسي و هنري ضروری است. 
تربیت زیبایی شناسی و هنری؛ سبب درك زیبایي هاي خلقت، شناخت پیشینه فرهنگی و هنری، توسعه 
ظرفیت های وجودی فرد و کسب بخشی از شایستگی های مورد نیاز برای زندگی می شود. شناختی که در اثر 
آشنایی با هنرها و میراث فرهنگی ایجاد می شود، زمینه ساز حفظ، احیاء و اشاعه فرهنگ و هنرهای ایرانی ـ 
اسلامی، هویت بخشی به فرد و جامعه، باور به سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی  و مقابله با تهاجم فرهنگی است.
در دیدگاه اسلامی، خداوند، جمال مطلق و دوستدار زیبایی هاست و اوست که داراي نیکوترین نام ها)له 
الاسماء الحسني1( و نیکوترین آفرینندگان )احسن الخالقین2( است. انسان نیز به عنوان شبیه ترین مخلوق به او 
)اني جاعل في الارض خلیفه(، به طور فطري و ذاتي دوستدار زیبایي هاست و به انجام فعالیت هاي هنري میل 
وگرایش دارد، چرا که هنر راهي  براي بیان خواسته هاي دروني او است. بنابراین، زیبایي و هنر از نمودهاي تعالی 
بخش حیات بشري و یکي از تمایلات فطري انسان است. استفاده از هنر و قالب های هنری، مناسب ترین طریق 
بازنمایی تجربیات غنی از احساس و عواطف انسانی است. بازنمایي و خلق این تجربیات در اشکال گوناگون 

هنري در طول اعصار و قرون متمادي، سرمنشأ شکل گیری آثار فرهنگی و بروز و ظهور تمدن ها بوده است.
از آنجا که توجه به فرهنگ و تمدن اسلامی و ایرانی و انتقال فرهنگ وارتقای آن، از اهداف اصلی جریان تربیت 
به شمار می آید؛ حوزه فرهنگ و هنر نیز با هدف هویت سازی، تربیت زیبایي شناسي و هنري، و ارتقای فرهنگ 
عمومی؛ زمینه لازم را برای درك و تعامل فعال با فرهنگ بومی و دیگر فرهنگ ها جهت تقویت و تعالی هویت 
ملي متربیان فراهم می آورد تا زمینه وحدت و انسجام فرهنگي، استقلال ملي و همبستگي اسلامي مهیا شود. 
بنابراین، توجه به هویت مشترك انساني و دستیابي به سواد فرهنگي براي درك بهتر فرهنگ هاي مختلف در 

سطح بومي، ملي و جهاني، بخش مهمی از قلمرو محتوایي حوزه فرهنگ و هنر به شمار مي رود.
علاوه بر این، حوزه فرهنگ وهنر با طرح ایده هاي کلیدي و  مفاهیم و مهارت هاي اساسي این حوزه، ایجاد 
فرصت هاي یادگیري متنوع با استفاده از مواد و منابع یادگیري گوناگون و نیز بهره گیري از روش هاي متنوع 
ارزشیابي در چهار زمینه زیبایي شناسي، خلاقیت هنري، تاریخ و میراث فرهنگي وهنري و نقد هنري، تلاش 

دارد تا درك تازه اي از مفهوم زیبایی و خلق آن را فراهم سازد و تعالی بخشد.
 به طور کلي، رمزگشایي و رمزگذاري پدیده ها در قالب هاي مختلف هنري، شامل دو فرآیند کشف معنا )درك 
و دریافت اثر( و خلق معنا )تولید اثر( است. در نتیجه، براي بیان افکار و احساسات در زمان خلق اثر هنري و 
نیز نقد آن، لازم است که بین حوزه هاي شناختي و احساسي، ارتباط برقرار شود.  درك نیازها، توانمندی ها و 
ظرفیت های خود، تدبر در آیات خداوند متعال و نظام هستی و شناخت آثار و پیامدهای آن در سبک زندگی، 
همه و همه، ابعاد مختلف »هویت« است که حوزه فرهنگ و هنر تلاش دارد به ایجاد و گسترش آن کمک کند.

1ـ  سوره های: اعراف/180؛ اسراء/110؛ طه/8 و حشر/24. 
2ـ در سوره های  مؤمنون/14 و سوره صافات /125 به کار رفته است.



سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

14

حوزه یادگیری فرهنگ و هنر، ناظر به درك معنا و روابط میان پدیده ها)آیه بینی و آیه خوانی(، زیبایی شناسی و 
قدرشناسی نسبت به نشانه های جمال الهی و زیبایی ها درپیشینه فرهنگی جامعه )نمادها، آداب و رسوم، ارزشها، 

اسوه ها و اسطوره ها( و حفظ و تعالی آن است.
برنامه درسی فرهنگ و هنر، ضمن تأکید بر ویژگی های مشترك دانش آموزان، باید به تفاوت های ناشی از محیط 
زندگی)شهری، روستایی، عشایری، فرهنگی و جغرافیایی(، جنسیتی و فردی آنها )استعدادها، توانایی ها، نیازها 

و علایق( توجه کرده و از انعطاف لازم برخوردار باشد.
بنا براین، آشنایی با روش های مختلف رمزگشایی پدیده ها و رمزگردانی آنها و ابراز آن به زبان زیباشناسی و هنر، 
از مهم ترین اهداف این حوزه است. از این رو، وسعت بخشیدن به دامنه تربیت هنري از خلق هنري به درك 
هنري و زیبا شناسي ضرورت دارد. اهمیت این کارکرد از آن روست که تربیت و آموزش هنري، اساساً در ابعاد 
مختلفي نظیر بروز خلاقیت، رشد عاطفي و اخلاقي، ایجاد مهارت هاي حرکتي و دست ورزي مواد و وسایل، و 

پرورش قابلیت هاي گروهي و ارتباطي دانش آموزان، داراي تأثیرات قابل ملاحظه اي است.
تربیت فرهنگی و هنری در دوران جدید، به برآورده کردن توامان نیازهاي فردي و اجتماعي اهمیت مي دهد و 
این امر از مهم ترین پدیده هاي آموزشي در قرن جدید به شمار مي آید. نادیده گرفتن یکي از این دو عامل به عقیم 
شدن برنامه درسي خواهد انجامید. تنها در فرآیند پرداختن به حوزه فرهنگ و هنر و به طور کلي زیبایي شناسي، 
مي توان به شخصیت یا منشي جامع و یکپارچه )هماهنگي احساس و عقل( دست یافت و از آزادي کامل 
برخوردار شد. این آزادي کامل، مقدمه انتخاب صحیح اخلاقي مي باشد. بنابراین شاید بتوان گفت تربیت 

زیبایی شناسی و هنري، همان تربیت اخلاقي است.
لازم به ذکر است اگرچه دستیابی به کمال دراخلاق و ارزیابی فرهنگ بشری بر اساس نظام معیار،  درگرو 
دستیابی دانش آموزان به ابزار و رسانه هایی با توان بازنمایی دامنه وعمق ارزش هاست، و تحقق این امر بخش 
بزرگی از برنامه درسی حوزه فرهنگ و هنر را به خود اختصاص داده است اما حوزه های دیگر تربیت و یادگیری 
هم چون حوزه تربیت و یادگیری زبان و ادبیات فارسی، علوم انسانی و مطالعات اجتماعی، آداب و مهارت های 

زندگی به طور مستقیم و دیگر حوزه ها به طور غیرمستقیم در رسیدن به این مهم نقش اساسی خواهند داشت.
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غیرقابل استناد

 جدول جهت گیری و چرایی عناصر برنامه درسی حوزه تربیت و بادگیری فرهنگ و هنر

چرایيجهت گیريعنصر

درك زیبایی های خلقت، شناخت پیشینه فرهنگی، توسعه ظرفیت های هدف
وجودی و توانایی های فردی 

قدرشناسي نسبت به زیبایي های خلقت و خالق آنها؛ دستیابی به سواد 
فرهنگی؛ حفظ، احیا و اشاعه هنرهای ایرانی اسلامی؛ هویت بخشی به فرد 
و جامعه و قدرشناسی از زیبایی ها و میراث فرهنگی؛ و نهایتا دستیابی به 

بصیرت فرهنگی 

و محتوا رمزگشایی  جهت  یادگیري  تجربیات  و  فرصت ها  از  مجموعه اي 
رمزگذاری پدیده ها در قالب های هنری 

کشف معنا )درك زیبایي هاي جهان آفرینش به منزلة مظاهر جمال و کمال 
الهي، دریافت معنا و زیبایی های یک اثر هنری و ارتقاي ذائقة زیباشناسانه(، و 
خلق معنا )بهره گیري از قدرت تخیل و خلاقیت خود در خلق آثار هنري با 
هدف حفظ و تعالي میراث فرهنگی و هنري در سطح محلی،  ملي و جهاني( 

راهبردهای 
تربیت 
و یادگیی

استمرار و معنادار شدن تربیت زیبایی شناسی و هنری با توجه به ارکان 
آن )زیبایی شناسی، تاریخ و میراث فرهنگی و هنری، آفرینش هنری و نقد 
هنری(؛ بهره مندي از رویکردهای فعال، خلاق و تعالي بخش هم چون روش 
دیالکتیکی، کاوشگری، مشارکتی و حل مسئله جهت ایجاد فرصت های لازم 

براي پیوند نظر و عمل و  استفاده هوشمندانه از فناوري هاي جدید

ابراز گرایش هاي فطري، شناخت موقعیت یادگیرنده و اصلاح مداوم آن در 
قالب رویکرد تربیت فرهنگی ـ هنری که موجب درك زیبایی های طبیعت، 
محیط زندگی و آثار فرهنگی هنری؛ تقویت حواس، تخیل، تفکر نقاد و 
خلاق، توان درك معانی آشکار و پنهان و غنا بخشیدن به ادراك حسی و 

عاطفی می شود.

مربی

 ناظر به ویژگی  ها، نیازها و فطرت الهی دانش آموزان و نیازهای اساسی 
جامعه؛

  منسجم، متعادل، کارآمد، نشاط آفرین، پویا، انعطاف پذیر و مشارکت پذیر 
در تولید و اجرا؛ 

 بهره مند از دستاوردها و یافته های علمی ـ هنریِِ فرهنگ و تمدن ایرانی 
ـ اسلامی ؛

 خلاق، برخودار از قوه تخیل، خلاقیت و ذوق هنری ؛  
  برخوردار از یافته های معتبر علمی و پژوهشی با تأکید بر بومی سازی آنها؛

 راهبر و راهنمای آموزشی: 
زمینه ساز رشد ایماني، هنري و عملي؛ خلق فرصت هاي تربیتي و آموزشي 

و ایجاد انگیزه در بهتر دیدن جهان خلقت و خلاقانه فکر کردن متربیان؛   
 هنرمند، خلاق و  الگوي عملي براي متربیان: 

ایجاد  انگیزه براي آفرینش هنري، توجهات فرهنگي و تلاش در جهت حفظ 
و تعالی میراث فرهنگی و هنری.

خانواده

 مشارکت و تصمیم گیری در طراحی، تهیه و تدوین برنامه درسی حوزه 
فرهنگ و هنر؛

 پشتیبانی از اجرای برنامه از طریق حمایت و فرزند پروری، یادگیری در 
خانه، همیاری داوطلبانه و نظارت بر حسن اجرای آن؛

 مشارکت درارزشیابی از برنامه درسی و ارزشیابی پیشرفت فرهنگی و 
هنری دانش آموزان؛

 توجه به استعدادها، علایق، نیازها و توانایی های دانش آموزان به منظور 
کشف و پرورش استعدادها و خلاقیت هنری آنها؛

 کمک به تعمیق و گسترش فرهنگ و هنر؛ 
 حمایت از آموزش های رسمی، غیررسمی، مجازی و سنتی .

متربي

 به کارگیری ظرفیت های وجودی خود برای دستیابی به هویت متعادل و 
یکپارچه درمسیر  رشد و تعالی خود و جامعه؛

 به کارگیری آداب و مهارت ها و سبک زندگی اسلامی  ایرانی؛
 بهره گیری از مهارت های پایه برای شکل دهی هویت حرفه ای آینده خود 

به صورت مولد و کارآفرین؛
 بهره گیری آگاهانه از یافته های علمی، هنری، فنی، حرفه ای، بهداشتی و 

زیستی؛
 حفظ و تعالی محیط زیست، میراث فرهنگی و سرمایه های طبیعی؛

درك صحیح رویدادها و پدیده ها،ایده ها، فرآیندها و مهارتهای هنری، به 
منظور ابراز هنری و  فرهنگی در دو عرصه:

 عملی )تولید اثر بر پایه امکان ابراز احساسات، عواطف، افکار، ایده ها، 
پرورش قوه تخیل، خلاقیت، حل مسئله، دریافت شخصي و شکوفایی وجه 

فردي و به شکل  نوآورانه در قالب های هنری مختلف(، 
 نظری )درك اثر بر پایه زیباشناسی، تاریخ فرهنگ و هنر، تجزیه و تحلیل 

و نقد آثار فرهنگی و هنری(
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محیط تربیت 
و 

یادگیری

تعدد و تنوع محیط های یادگیری با توجه به ویژگی های روان شناختی 
دانش آموزان، دوره های تحصیلی ،  فرهنگ ایرانی اسلامی، اقتضاعات محلی 
و ملی. و رشته های مختلف هنری شامل: طبیعت به عنوان بخشی از خلقت 
پروردگار، محیط های فرهنگی، هنری، اجتماعی، آموزشی و مجازی در 

سطح محلی، ملی و بین المللی.

 تضمین شادابی، نشاط و آزادی متربیان جهت تعامل با یکدیگر؛  
 شناخت زیبایی های خلقت و خالق آن، تاریخ و میراث فرهنگی و درك 
هویت فردی و اجتماعی )مشترك( جهت ارتباط فرهنگی و میان فرهنگی 

و خلاقیت هنری.

ارزشیابي 
پیشرفت

تربیتی - هنری

 بخشي از فرآیندتربیت و یادگیري: جهت تعیین موقعیت یادگیرنده و 
اصلاح مدوام آن به منظور دستیابي به مراحلی از حیات طیبه و شکوفایی 
فطرت الهي به گونه ای که متناسب با ظرفیت ها و نیازهایش بتواند موقعیت 
خود را نسبت به خود، خدا، دیگر انسان ها و نظام خلقت به درستی درك 
کرده و توانایی اصلاح مستمر موقعیت فردی و اجتماعی خویش را کسب 

نمایند.
 عمق و بهبود بخشیدن به فرآیند تربیت  زیبایی شناختی و هنری  جهت:

1ـ آفرینش هنری؛
2ـ درك زیبایی شناختی وهنری.

 شناخت خود، ظرفیت ها و هویت خویش؛ 
 شناخت خداوند، صفات، افعال و آیات الهی، معارف دینی و منابع آن؛

 علم نسبت به پدیده ها، روابط، رویدادها و قوانین جهان آفرینش و 
چگونگی برقراری ارتباط انسان با آنها و بهره برداری بهینه از آنان؛

 علم نسبت به گذشته و حال جوامع بشری به ویژه فرهنگ و تمدن ایران 
و اسلام ؛

 زمینه انتخاب گري، خود مدیریتي و رشد مداوم دانش آموز  برای یادگیری 
مادام العمر فراهم می شود. 
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غیرقابل استناد

اهــــداف 
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اهداف
اهداف حوزه تربیت و یادگیری فرهنگ و هنر مجموعه ای نظام مند از شایستگی های 
شناختی، مهارتی و نگرشی است که انتظار می رود دانش آموزان پس از اجرای برنامه 
درسی در این حوزه به آنها دست یابند. اهداف این حوزه براساس توجهی متوازن به 
تحقق شایستگی های پایه)تعقل، ایمان، اخلاق، علم و عمل( در دانش آموز، اهداف 
دوره های تحصیلی، نیازهای خاص این حوزه و اهداف دیگر حوزه های تربیت و یادگیری تنظیم 

شده است.

 اهداف کلی حوزه تربیت و یادگیری فرهنگ و هنر:
1ـ رمزگشایی از زیبایی های خلقت وآثار فرهنگی و هنری به منظور انتقال معنا و بازنمایی آن ؛

2ـ کسب سواد فرهنگی به منظور شناخت هویت خود و حفظ و تعالی میراث فرهنگی، تمدنی و 
هنری ایرانی ـ اسلامی در سطح بومی، ملی و جهانی؛

3ـ به کارگیری قوه تخیل و خلاقیت به منظور آفرینش فرهنگی ـ هنری؛ 
4ـ رمزگشایی از میراث فرهنگی و هنری به منظور شناخت هویت مشترك و گسترش سواد میان 
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غیرقابل استناد

فرهنگی.

 اهداف  دوره های تحصیلی

اهداف دورههدف کلی

دوم متوسطهاول متوسطهدوم ابتداییاول ابتدایی

رمز گشایی از زیبایی های 
خلقت وآثار فرهنگی و 

هنری به منظور انتقال معنا 
و بازنمایی آن؛

با مشاهده مستقیم طبیعت و محیط 
تجربیات  )کسب  خود  زندگي 
دست اول( دریافت هاي حسي  
خود را از زیبایي ها بیان و آن را 
در قالب های مختلف هنري نشان 

دهد.

اصول و معیار هاي زیبایي شناسي 
را در طبیعت و محیط زندگي 
خود مشاهده و با الهام از آنها یک 

آثار هنري مختلف خلق کند.

اصول و معیارهاي زیبایي شناسي 
را در آثار هنري و محیط پیرامون 
خود کشف و درك خود از این 
زیبایي ها را در قالب آثار هنري 
به کارگیري  با  و  بیان  مختلف، 
این اصول، محیط زندگي خود را 

زیباتر مي کند.

معیارهاي  و  اصول  به  توجه  با 
رمزگشایي  به  زیبایي شناسي، 
محیط  و  خلقت  زیبایي هاي  از 
پیرامون خود پرداخته و درك خود 

از زیبایي ها را بازنمایي مي کند. 

کسب سواد فرهنگی 
به منظور شناخت هویت 
خود و حفظ و تعالی 

میراث فرهنگی، تمدنی و 
هنری ایرانی و اسلامی در 
سطح بومی، ملی و جهانی؛

با مشاهده آثار هنري و میراث 
خود،  زندگي  محیط  فرهنگي 
دریافت هاي حسي و احساسات 

شخصي خود را توصیف کند. 

میراث  درك  و  مشاهده  با 
فرهنگي و هنري )محلي و ملي(، 
تحلیل  را  آثار  این  ویژگي هاي 
و  حفظ  براي  پیشنهادهایي  و 

نگهداري از این میراث بیان کند.

با مشاهده و درك میراث فرهنگي 
و هنري )مادي و معنوي( به نقش 
و اهمیت آنها در انتقال فرهنگ و 
کسب هویت فردی و جمعی پی 
برده، ویژگی های این آثار را بیان و 
قدرشناسی خود را نسبت به این 

میراث ابراز می دارد.  

با بررسي میراث فرهنگي و هنري 
به نقش آنها در انتقال ارزش ها، 
باورها و سنت ها پي برده و تأثیر 
این آثار را در شکل گیري هویت 

فردي و جمعي ارزیابي مي کند.

به کارگیری قوه تخیل و 
خلاقیت به منظور آفرینش 

فرهنگی ـ هنری؛ 

از  تعدادي  به کارگیري  با 
وسایل،  و  ابزارها  تکنیک ها، 
دریافت حسي و درك شخصي 
در  را  موقعیت  یک  از  خود 
قالب یک اثر هنري بیان و آن را 

توصیف مي کند.

با به کارگیري ابزارها و وسایل، 
مناسب،  مواد  و   تکنیک ها 
ایده هاي خود را در قالب یک اثر 
هنري، بیان و آن را مورد بازبیني 

قرار مي دهد.

با به کارگیري ابزارها و وسایل، 
مناسب،  مواد  و   تکنیک ها 
احساسات، نیازها و ایده آل هاي 
مختلف  قالب های  در  را  خود 
هنري، بیان و آن را با توجه به 
اصول و معیارهاي زیبایي شناسي 

و خلاقیت را بررسی مي کند.

با به کارگیري قدرت خلاقیت و 
تخیل خود و با استفاده ازتکنیک ها، 
 ابزارها، وسایل متفاوت، آثار هنري 
مختلف خلق و آن را با توجه به 
اصول و معیارهاي زیبایي شناسي 
قرار  ارزیابي  مورد  خلاقیت  و 

مي دهد.

رمزگشایی از میراث 
فرهنگی و هنری به منظور 
شناخت هویت مشترک و 
گسترش سواد فرهنگی و 

میان فرهنگی.

هنري،  اثر  یک  توصیف  با 
و شخصي  دریافت هاي حسي 
را  آن  اجزاء  و  بیان  را  خود 

شناسایي مي کند.

نمادهاي  و  سمبل ها  از  برخی 
به کار رفته در یک اثر هنري را 
شناسایي و آن را با توجه به اصول 
و  زیبایي شناسي  معیارهاي  و 
بافت فرهنگي آن، تحلیل مي کند.

آثار فرهنگي و هنري را با توجه به 
تفاوت هاي فرهنگي آنها مقایسه 
به کار  سمبل هاي  و  نمادها  و 
رفته را با توجه به بافت فرهنگي 

ارزیابي مي کند.

 با نقد آثار فرهنگي و هنري در یک 
بافت فرهنگي، سمبل ها و نمادهاي 
به کار گرفته شده و نقش آنها را در 
انتقال باورها و ارزش ها شناسایي و 
با کمک آن با دیگر فرهنگ ها ارتباط 
برقرار و سواد میان فرهنگي خود را 

توسعه مي دهد.
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محتــوا
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محتوای حوزه فرهنگ و هنر، مجموعه ای هماهنگ و منسجم از موقعیت های   
تربیتی به هم پیوسته  و یکپارچه در عرصه  تفکر، ایمان، علم، عمل و اخلاق است که 
فرصت کسب تجربیات جدیدي را در قالب کلیدی، مفاهیم، مهارت ها و ارزش های 
اساسی در اختیار متربیان قرار می دهد تا به اهداف و شایستگی های مورد نظر حوزه 

برسند. 
جداول زیر ارکان و استاندارد محتوایی این حوزه در دوره های مختلف تحصیلی رانشان می دهد:

محتوا

 ارکان محتوا

ارزش هامهارت ها مفاهیمایده کلیدی

میراث فرهنگي و هنريرمزگشایی 

قدردانی نسبت به خلقت و خالق آن ارتباط با خلقت 
تجربه زیبایی 

شناختی
ارج نهادن به زیبایی های طبیعی و مصنوعی

ارج نهادن به تاریخ و میراث فرهنگی و هنری ایران و جهان
تفکر انتقادی، ارزش گذاری آثار فرهنگی و هنری نقد هنري 

رمزگذاری

اصول و معیارهاي 
کاربرد ابزار و زیبایي شناسي 

مواد و تکنیک ها

کنجکاوی، دقت و توجه به اصول و معیارهای زیبایی شناختی در طبیعت و آثارفرهنگی و 
هنری

عناصر بصري

کنجکاوی، دقت و توجه به عناصر بصری در طبیعت و آثار فرهنگی و هنری
علاقه به کاوشگری و کسب تجربه در رشته های مختلف هنری

قضاوت و تصمیم گیری در جریان ساخت آثار هنریبازنمایي 
آزادی، انعطاف پذیری، شادی، ریسک پذیریخلاقیت هنري

خودپنداره مثبت و تمایل به ابراز افکار، احساسات و تصورات  خودتخیل

سواد 
فرهنگي  

ارتباط درون 
فردي

خودآگاهی و خودمدیریتی، حرمت خود، قانون مدار، مسئولیت پذیری، کنترل نفس و 
تاب آوری، بانشاط، و....، 

ارتباط برون 
فردي

آگاهی اجتماعی و مدیریت روابط، مهارت های اطلاعاتی و مشارکتی و برقرای ارتباط؛ 
انعطاف پذیری، تساهل و تسامح، پرهیز از جزم و باریک اندیشی و تعصبات فرهنگی، 
همکاری و توانایی انجام کار گروهی، خلاق و کارآفرین،حیا، صداقت و درستکاری، صبر و 

مقاومت، وطن دوستی، جهاد و شهادت و.... 
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 استاندارد محتوا در ایده کلیدی رمزگشایی:

مهارت ها مفاهیم
)فرآیند ها(

استاندارد محتوا

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطه دوره دوم ابتدایی دوره اول ابتدایی
با  ارتباط 

خلقت
)جنبه 
نمادین 
طبیعت( 

شناخت  ابزار  مهم ترین   
حسی  چند  مشاهده  طبیعت 

است.
از خلقت  بخشي  طبیعت    

پروردگار  است.
 طبیعت و خالق آن زیباست.

آن   پدیده های  و  طبیعت   
دارای اجزا و عناصر است.

و  طبیعت  زیبایی های   
پدیده های موجود در آن نشان 
دهنده زیبایی های خالق آن است.
طبیعت   زیبایي هاي  خالق 
خود مظهر همه زیبایي ها است.

پدیده های  عناصر  و  اجزا   
موجود در طبیعت دارای روابط 

و قوانینی است.
از خلقت  بخشی  طبیعت    
خداوند و نشان دهنده جمال و 

جلال اوست.

پدیده های  عناصر  و  اجزا   
موجود در طبیعت دارای روابط 

و قوانینی است.
از  بخشی  عنوان  به  انسان   
شبیه ترین  پروردگار،  خلقت 

موجود به اوست.

تجربه 
زیبایی 
شناخی

و  طبیعی  زیبایی های   
مصنوعی محیط زندگی خود را 

می توان درك کرد.
 درك زیبایی شناسانه از اشیاء 
و پدیده ها سبب لذت  می شود. 

 زیبایی های طبیعی و مصنوعی 
دارای فرم و شکل  است.

 کیفیت های زیبایی شناختی 
هر شئ یا پدیده سبب تمایز آن 

از سایر پدیده ها می شود.
 حساسیت نسبت به فرم وجه 
تمایز افراد هنرمند و غیر هنرمند 

است. 

 هر اثر زیبایی شناختی شامل 
فرم و معناست.

 کشف معنا در یک اثر هنری 
تجربه  تکرار  و  لذت  سبب 

زیبایی شناسانه خواهد شد.
 مواد حسی فرم یافته در یک 
تصویر ذهنی می تواند حامل بار 

ارزشی باشد.

 هر اثر زیبایی شناختی شامل 
فرم و معناست.

 کشف معنا در یک اثر هنری 
تجربه  تکرار  و  لذت  سبب 

زیبایی شناسانه خواهد شد.
 درك کامل یک اثر و  پدیده 
زیبایی شناختی با درك ارزش و 
معنای مندرج در آن و قدرشناسی 
وحدت  باعث  آن  به  نسبت 

احساس و ادراك خواهد شد. 
میراث 

فرهنگي و 
هنري

هنري  و  فرهنگي  میراث   
معنوي  و  مادي  میراث  شامل 

است. 
 بسیاري از میراث فرهنگي ـ 
هنري به جا مانده از گذشته، 
بیشتر در زندگي روزمره کاربرد 

داشته است. 

 میراث فرهنگي ـ هنري شامل 
میراث مادي و معنوي است.

 بسیاري از میراث فرهنگی ـ 
هنري داراي کاربرد عملي در 

زندگي روزمره ست.
نگهداري  و  حفظ  راه هاي   
با  معنوي  و  مادي  میراث 

یکدیگر  متفاوت هستند. 

 راه هاي حفظ و نگهداري و 
ارتقاء میراث مادي و معنوي با 

یکدیگر متفاوت هستند. 
میراث  کاربرد  و  ساخت   
براساس  هنري  و  فرهنگي 
محیطي  ـ  زیست  جغرافیایي 

متفاوت است. 
 میراث فرهنگي و هنري با 
ارزش هاي فرهنگي و اجتماعي  

ارتباط مستقیم دارد.

ارتقاء  و  نگهداري  و  حفظ   
میراث مادي و معنوي با استفاده از 
روش های  متفاوتي انجام مي شود. 
میراث  کاربرد  و  ساخت   
براساس  هنري  و  فرهنگي 
محیطي  ـ  زیست  جغرافیایي 

متفاوت است. 
 میراث فرهنگي و هنري با 
ارزش هاي فرهنگي و اجتماعي  

ارتباط مستقیم دارد.
را نقد هنري  هنري  و  فرهنگي  آثار   

ـ  حسي  روش  با  مي توان 
شهودي وصف کرد.

 براي درك یک اثر هنري باید 
فرآیند خلق آن را بررسي کرد.

 آثار فرهنگي و هنري  شامل 
شکل و محتوا است.

 براي نقد یک اثر هنري باید 
فرآیند خلق آن را بررسي کرد.

 براي نقد یک اثر هنري لازم 
است اجزا، عناصر و روابط بین 

آنها بررسي شود. 

 آثار فرهنگي و هنري  شامل 
شکل و محتوا است.

 براي نقد یک اثر هنري باید 
فرآیند خلق آن را بررسي کرد.

 براي نقد یک اثر هنري لازم 
است اجزا، عناصر و روابط بین 

آنها  بررسي  شود. 

 آثار فرهنگي و هنري  شامل 
شکل و محتوا است.

 براي نقد یک اثر هنري باید 
فرآیند خلق آن را بررسي کرد.

 براي نقد یک اثر هنري لازم 
عناصر  اجزا،  پدیده ها،  است 
و  بررسي  آنها،   بین  روابط  و 

ارزش گذاري  شود. 
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 استاندارد محتوایی در ایده کلیدی رمزگذاری

مهارت ها مفاهیم
)فرآیند ها(

استاندارد محتوا

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطه دوره دوم ابتدایی دوره اول ابتدایی

اصول و 
معیارهاي 
زیبایي 
شناسي 

 نظم، تنوع،  ریتم و تضاد در 
پدیده هاي گوناگون محیط وجود 

دارد.

 نظم، حرکت، تنوع،  انواع ریتم، 
تضاد، تعادل و انواع تقارن در 
پدیده هاي گوناگون محیط وجود 

دارد.

ریتم،  تنوع،  انواع  نظم،    
تقارن،  انواع  تعادل،  تضاد، 
پدیده هاي  در  یکپارچگي  و 

گوناگون محیط وجود دارد.
هنري  مختلف  رشته هاي   
مختلف  معیار هاي  و  اصول 

زیبایي شناسي دارند.
معیار هاي  و  اصول  کاربرد   
رشته هاي  در  زیبایي شناسي 
)تجسمي،    هنري  مختلف 
و  آوایي  خوشنویسي،  سنتي، 
نمایشي( باعث ایجاد شباهت ها 
و تفاوت هایي در این رشته هاي 

هنري مي شود.  
زیبایي  معیارهاي  و  اصول   
شناسي در رشته هاي مختلف 
معیارهاي  اصول  از  هنري 
زیبایي شناسي در طبیعت الهام 

گرفته شده است. 

 علي رغم تفاوت ذاتي هنرهاي 
و  سه بعدي،  آوایي  دوبعدي،  
نمایشي با یکدیگر، این هنرها 
داراي اصول و معیارهاي مشابه 

زیبایي شناسي هستند. 
 اصول و معیارهاي زیبایي ـ 
شناسي در هنرهاي دوبعدي، 
سه بعدي، آوایي و نمایشي از 
اصول معیارهاي زیبایي شناسي 
شده  گرفته  الهام  طبیعت  در 

است

عناصر 
بصري

نقطه،  از  پدیده ها  و  اشیا   
 انواع خط، رنگ ها و بافت های 

مختلف تشکیل شده است. 
 رنگ ها شامل رنگ هاي اصلي 

و فرعي هستند.

مختلف  پدیده هاي  و  اشیا   
داراي شکل، رنگ، سطح،حجم 

و بافت متفاوت هستند.
شامل  مکمل  رنگ هاي   
رنگ هاي مکمل اصلي و فرعي 

هستند.
بصري  عناصر  از  استفاده   
مختلف، باعث خلق  آثار متنوع 
هنري  مختلف  رشته هاي  در 

است.  

مختلف  پدیده هاي  و  اشیا   
براساس نوع شکل، رنگ، سطح، 
طبقه بندي   آنها  بافت  و  حجم 

مي شود.
 عناصر بصري در رشته های 
مختلف هنری به صورت هاي 

گوناگون به کار مي رود.

آثار  در  بصري   عناصر   
هنري دوبعدي و سه بعدي، به 
به کار  گوناگون  صورت هاي 

مي رود.
فرم،  براساس  هنري  آثار   
حرکت و فضاي مورد استفاده  

آن طبقه بندي مي شود.
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کاربرد ابزار 
و مواد و 
تکنیک ها

استفاده  با  کاردستي  انواع   
از کاغذ و مقوا،  مواد طبیعي،  
ساخته  گل  و  دورریختني ها 

مي شود.
از  باید  کردن  نقاشي  براي   
تأثیرگذار،  تأثیرپذیر  وسایل 

استفاده کرد. 

 انواع کاردستي با استفاده از 
تکنیک های ساده و به کارگیری 
طبیعي،  مقوا،  مواد  و  کاغذ 
ساخته  گل  و   دورریختني ها 

مي شود.
از  باید  کردن  نقاشي  براي   
وسایل تاثیر گذار،  تأثیرپذیر و 

کمکی استفاده مناسب کرد.
 بررسي چگونگي استفاده از 
ابزار ومواد و تکنیک ها در هر اثر 
هنري،  به کاربرد بهتر و مؤثرتر 

از آنها کمک مي کند.  

در  هنری  آثار  خلق  در   
از  هنری  مختلف  رشته های 
تکنیک های  و  مواد  و  ابزار 

مختلف استفاده  می شود.
 خلق آثار هنری مختلف در 
رشته های مشابه هنری با ابزار 
و مواد و تکنیکهای مختلف، 
تابعی از تفاوت های زیست ـ  
محیطی و فرهنگی و اجتماعی 

است.
 بررسي چگونگي استفاده از 
ابزار ومواد و تکنیک ها در هر اثر 
هنري،  به کاربرد بهتر و مؤثرتر 

از آنها کمک مي کند.  

در  هنری  آثار  خلق  در   
از  هنری  مختلف  رشته های 
ترکیب ابزار و مواد و تکنیک های 

مختلف استفاده  می شود.
 بررسي چگونگي استفاده از 
ابزار ومواد و تکنیک ها در هر اثر 
هنري،  به کاربرد بهتر و مؤثرتر 

از آنها کمک مي کند.
 خلق آثار هنری مختلف در 
تابع  هنری،  مشابه  رشته های 
تفاوت های زیست ـ  محیطی و 

فرهنگی و اجتماعی است.  

 تقلید صرف از طبیعت یکی از بازنمایي 
راه های بیان هنری است.

 بیان غیرواقعی طبیعت و دخل 
وتصرف در ان، شیوه دیگری از 

بیان هنری است.  

  تقلید ازواقعیات و پدیده های 
محیط پیرامون یکی از راه های 

بیان هنری است. 
 با دخل و تصرف در واقعیت 
و بیان غیرواقعی آن می توان بیان 

هنری داشت.
 هنر علاوه بر بیان احساسات 
می تواند  شخصی  ایده های  و 
در رفع نیازهای شخصی به ما 

کمک کند. 

 با تقلید از هنرمندان و اساتید 
رشته های مختلف هنری می توان 

بیان هنری داشت.
 با استفاده از قدرت تخیل و 
دخل و تصرف و ایجاد تغییرات 
و  روش ها  و  مواد  ابزار،  در 
یک  خلق  متداول  شیوه های 
اثر هنری در رشته های مختلف 
هنری  بیان  می توان  هنری، 

داشت.
 هنر علاوه بر بیان احساسات 
می تواند  شخصی  ایده های  و 
و  شخصی  نیازهای  رفع  در 

اجتماعی به ما کمک کند.
از  که  هنرهایی  از  بسیاری   
گذشته به ما رسیده است بیشتر 

جنبه کاربردی داشته است.

 تقلید از واقعیات و پدیده های 
محیط پیرامون یکی از راه های 

بیان هنری است. 
 با تقلید از هنرمندان  و اساتید 
هنری  مختلف  رشته های 

می توان بیان هنری داشت.
 با دخل و تصرف در واقعیت 
می توان  آن  غیرواقعی  بیان  و 

خلاقیت هنری داشت. 
 هنر علاوه بر بیان احساسات 
می تواند  شخصی  ایده های  و 
و  شخصی  نیازهای  رفع  در 

اجتماعی به ما کمک کند.
از  که  هنرهایی  از  بسیاری   
گذشته به ما رسیده است بیشتر 

جنبه کاربردی داشته است.
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خلاقیتّ 
هنري

 کسب تجربه مستقیم از محیط 
پیرامون، به کسب و  توسعه ایده 
کمک  هنری  اثر  خلق  برای 

می کند.
 استفاده از ابزار و مواد  مختلف 
به کشف ابزار و مواد جایگزین 

کمک می کند.

  کسب تجربه مستقیم و غیر 
به  پیرامون،  از محیط  مستقیم 
کشف و  توسعه ایده برای خلق 

اثر هنری کمک می کند.
هنري،  اثر  یک  خلق  براي   
براي  اولیه  طرح  از  استفاده 
کشف حالات ممکن، ضروری 

است.
 کشف جایگزین ها در ابزار 
و مواد و تکنیک ها به خلاقیت 

هنري  مي انجامد.

 کسب تجربه مستقیم از یک 
به  چالش برانگیز،  موقعیت 
کشف و  توسعه ایده برای خلق 

اثر هنری کمک می کند.
کار  یک  کردن  تمام  براي   
اولیه  طرح  از  استفاده  هنري، 
ممکن،  حالات  کشف  براي 

ضروری است.
 کشف جایگزین ها در ابزار 
و مواد و تکنیک ها به خلاقیت 

هنري  مي انجامد. 
 ارزیابي از جایگزین ها  براساس 
اهداف و مقاصد خلاقیت هنری 
و منطق و اصول زیبایي شناسي 

صورت می گیرد.

 کسب تجربه مستقیم از محیط 
پیرامون، به کشف و توسعه ایده 
کمک  هنری  اثر  خلق  برای 

می کند.
زییایی ـ  اصول  به کارگیری   
شناسی در رشته های مختلف 
هنری،  به کشف ایده ها و بسط 

آن کمک می کند.
کار  یک  کردن  تمام  براي   
اولیه  طرح  از  استفاده  هنري، 
ممکن،  حالات  کشف  براي 

ضروری است.
به  جایگزین ها  کشف   
وسیله ساخت مجدد و آزمون 
ترکیبات مختلف ابزار، مواد و 

تکنیک ها امکان پذیر است. 
 ارزیابي از جایگزین ها  براساس 
اهداف و مقاصد خلاقیت هنری 
و منطق و اصول زیبایي شناسي 

صورت می گیرد.
چشم اندازهاي  از  استفاده   
جدید و مختلف جهت تفسیر 
مفاهیم و وقایع در آثار هنری 

ضروری است.

 از یک موقعیت تجربه شده تخیلّ
می توان بیان هنری داشت.

 از یک موقعیت تجربه شده 
می توان بیان هنری داشت.

 می توان با ساختن تصویری 
جدید از یک موقعیت، آن را 

نشان داد.
سه بعدی  اشکال  تجسم  با   
یک  از  خود  درك  می توان 
موقعیت سه بعدی را نشان داد.

 با بازسازي درك خود از یک 
مي توان  شده  تجربه  موقعیت 

خلاقیت هنري داشت.
  بازسازی و ساختن تصاویر 
جدید و نو در ذهن به خلاقیت 

هنری کمک می کند.

 با بازسازي درك خود از یک 
مي توان  شده  تجربه  موقعیت 

خلاقیت هنري داشت.
 بازسازی و ساختن تصاویر 
جدید و نو در ذهن به خلاقیت 

هنری کمک می کند.
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 استاندارد محتوا در ایده کلیدی سواد فرهنگی:

مهارت ها 
)فرآیند ها(

استاندارد محتوا

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطه دوره دوم ابتدایی دوره اول ابتدایی

ارتباط 
درون 
فردي 

بهتر خود  بیان   براي درك و   
و  نیازها،  احساسات،  است  لازم 

تمایلاتمان را بشناسیم. 

بهتر خود  بیان   برای درك و   
نیازها،  احساسات،  است  لازم 
را  استعدادهایمان  و  تمایلات  و 

بشناسیم و به خود اعتماد کنیم؛ 
 براي انجام فعالیت هاي هنري 
و  تحمل  و  صبر  روحیه  داشتن 

استقامت ضروري است. 
از  زیبایي ها  به  نهادن  ارج   
نشان  و  انسان  فطري  تمایلات 

دهنده ذوق هنري اوست.

رشته هاي  در  تجربه  کسب   
مختلف هنري به فرد در شناخت 
توانایي ها، استعدادها و نیازهایش 

کمک مي کند.
 براي درك بهتر خود و پرورش 
روحیه مسئولیت پذیدي لازم است  
نقش ها، وظایف و مسئولیت ها را 

بشناسیم. 
 براي انجام فعالیت هاي هنري 
و  تحمل  و  صبر  روحیه  داشتن 

استقامت ضروري است. 
 براي انجام فعالیت هاي مختلف 
اندام هاي   از  مؤثر  استفاده  هنري 

بدن  مهم و ضروري است.
از  زیبایي ها  به  نهادن  ارج   
نشان  و  انسان  فطري  تمایلات 

دهنده ذوق هنري اوست.
 براي شناخت خود لازم است 
 گذشته و حال  محیط پیرامون خود 

را بشناسیم. 

 براي درك بهتر خود و پرورش 
روحیه مسئولیت پذیدي لازم است  
نقش ها و وظایف و مسئولیت ها را  

بشناسیم. 
 براي انجام فعالیت هاي هنري 
و  تحمل  صبر،  روحیه  داشتن 

استقامت ضروري است. 
 براي انجام فعالیت هاي مختلف 
اندام هاي   مؤثراز  استفاده  هنري 

بدن  مهم و ضروري است.
از  زیبایي ها  به  نهادن  ارج   
نشان  و  انسان  فطري  تمایلات 

دهنده ذوق هنري اوست
 براي شناخت خود لازم است 
گذشته و حال  محیط پیرامون خود 

را بشناسیم. 
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ارتباط برون 
فردي

 شناخت طبیعت وارتباط با آن، 
راهی برای رفع نیازهای مادی و 

معنوی انسان است.
 با داشتن روحیه انعطاف پذبري  
و تحمل افکار دیگران مي توان با 

آنها  ارتباط برقرار کرد. 

 انسان به عنوان بخشی از طبیعت 
با آن همزیستی داشته و در حقظ و 

نگهداریش بکوشد.
 بازیافت مواد و منابع طبیعی و 
نگهداری  و  حفظ  به  مصنوعی 
طبیعت و بهره برداری صحیح از 

آن کمک می کند. 
 با داشتن روحیه انعطاف پذبري  
و تحمل افکار دیگران مي توان با 

آنها ارتباط مؤثربرقرار کرد. 
فرآیند  به  دیگران  با  تعامل   

خلاقیت هنري کمک مي کند. 

میراث  و  محیط زیست  حفظ   
طبیعت برای داشتن زندگی خوب  

و سالم مهم و ضروری است.
طبیعت  از  نگهداری  و  حفظ   
برای پیشرفت همه جانبه و پایدار 

زندگی ضروریست.
 با داشتن روحیه انعطاف پذبري  
و تحمل افکار دیگران مي توان با 

آنها  ارتباط برقرار کرد. 
فرآیند  به  دیگران  با  تعامل   

خلاقیت هنري کمک مي کند. 
 به کار گیري قالب هاي مختلف 
هنري، تکنولوزي اطلاعات و ابزار 
و مواد مناسب براي توسعه و تغییر 

ایده ها لازم است.
هنری  مختلف  رشته های  بین   

ارتباط وجود دارد.
 استفاده از چشم اندازهاي جدید 
و مختلف جهت تفسیر مفاهیم و 
وقایع در آثار هنری ضروری است.

میراث  و  محیط زیست  حفظ   
طبیعتی برای داشتن زندگی خوب 

و سالم مهم و ضروری است.
طبیعت  از  نگهداری  و  حفظ   
برای پیشرفت همه جانبه و پایدار 

زندگی ضروریست.
 با داشتن روحیه انعطاف پذیري  
و تحمل افکار دیگران مي توان با 

آنها  ارتباط برقرار کرد. 
دیگران  با  مؤثر  ارتباط  براي   
نوین  فناوري هاي  از  است  لازم 
اطلاعات و ارتباطات استفاده شود. 
هنری  مختلف  رشته های  بین   

ارتباط وجود دارد.
 استفاده از چشم اندازهاي جدید 
و مختلف جهت تفسیر مفاهیم و 
وقایع در آثار هنری ضروری است.
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راهبردهای تربیت و 
یادگیری
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انسان به عنوان موجودی آزاد و با اراده که دارای استعدادهای طبیعی، فطری و قابل رشد 
است، با درك و تغییر موقعیتی که در آن قرار دارد همواره »درحال شدن«، و دگرگونی 
است. این رشد و دگرگونی حاصل تعامل پیوسته انسان به عنوان موجودی فعال و آزاد 
با عناصر گوناگون موقعیت است که نه تنها مستلزم درك موقعیت خود و دیگران بلکه 
تغییر آن با عمل فردی و جمعی است. انجام شایسته این تعامل، موجب تکوین وتعالي 
پیوستة هویت فردی وجمعی انسان، متناسب با غایت حقیقي زندگي و قرب الی الله، خواهدشد. 
در فرایند تربیت و روند کسب شایستگی های فردی و جمعی، راهبردهای تربیت و یادگیری 
یعنی مجموعه اقدامات و تصمیماتی که در موقعیت خاص برا ی تحقق اهداف برنامه درسی 
حوزه تربیت و یادگیری اتخاذ می شود باید موقعیت محور، متربي محور، مسئله محور، جامع 
به اهداف شناختی، مهارتی و نگرشی، متناسب  با سطح رشد و آمادگی متربیان و براساس نظام 
معیار اسلامی باشد. راهبردها با ایجاد مقتضیات و رفع موانع موجود و دفع موانع محتمل، زمینه ای 
را فراهم سازند که ضمن شکوفایی فطرت، رشد همه جانبة استعدادهای طبیعی و تنظیم متعادل 
امیال وعواطف متربیان، هویت فردی وجمعی ایشان به تدریج و به صورتی یک پارچه برمبنای 
نظام معیار اسلامی شکل گیرد و به طور پیوسته تعالی یابد تا جامعة صالح تشکیل شود و به سوي 

پیشرفت همه جانبه ومداوم حرکت نماید. 
تبیین بهتر روش هاي تربیت و یادگیري و آشنایي بیشتر  با شیوه هاي مذکور براي تربیت فرهنگی 
و هنری بسیار مهم و ضروری است. لذا ساختار راهبردها و روش های تربیت و یادگیری با توجه 
به ارکان تربیت هنری )زیبایی شناختی، تاریخ و میراث فرهنگی و هنری، آفرینش اثر هنری و نقد 

هنری( در دوره های مختلف تحصیلی، ترکیبی از روش های متنوع و متفاوت خواهد بود.

راهبرد
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روش ها و فنونراهبردها
دوره 

دوم متوسطهاول متوسطهدوم ابتداییاول ابتدایی

توسعه توانایی های 
خود راهبر متربیان

****پروژه، تحقیق و پژوهش 

****نمایش و فیلم

****ایفای نقش 

دروني  ظرفیت هاي  و  شهودي  تفکر  توسعه 
متربیان 

****بدیعه پردازي

****کشف و شهود 

فرایندهای  رشد  و  تفکر  مهارت های  توسعه 
ذهنی

)پرورش استقلال عقلاني(

**کاوشگری علمی 

****بدیعه پردازی 

****دریافت مفهوم

****بارش مغزی

توسعه مهارت های ارتباطی و اجتماعی
)کنش  وتغییراجتماعي( 

****بحث گروهی 

****ایفای نقش 

****کاوش گروهی 

****فراگیر در کانون 

توسعه و رشد  عزت نفس و خودباروی

****خود شکوفایی

****کاهش اضطراب 

****توسعه مفهوم مثبت از خویشتن

انتقال دانش و فرهنگ

****توضیحی 

**سخنرانی 

****تقویت حافظه

****فراگیری مفهوم 
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توسعه و کاربرد دانش  

****تفکر استقرایی

****پیش سازمان دهنده

**کاوشگری علمی 

****پروژه و تحقیق 

ارتقای مهارت های حل مسئله و تصمیم گیری 
****مباحثه گروهی 

****حل مسئله 

توسعه مهارت های نقد و جستجوگری 

****مباحثه گروهی 

****پرسش و پاسخ 

****حل مسئله 

توسعه مهارت های عملی

****واحد کار 

**آزمایشی و کارگاهی 

****گردش علمی و بازدید میدانی 

****فن تمرین 
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مـــربی
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وظیفة اصلي مربیان، به منزلة یکي از دو قطب اصلي فرآیند تربیت، عبارت است از 
زمینه سازي جهت تکوین وتحول پیوستة هویت متربیان. مربیان با طراحی، سازماندهی 
و تدارك فرصت های مناسب یادگیری، زمینه رشد همه جانبه متربیان و شکوفایی فطرت 
الهی آنان را فراهم و به کسب هویت فردی و جمعی آنان کمک می کنند. علاوه بر وظیفه 
ایجابی، مربیان در رفع موانع موجود و دفع موانع محتمل در مسیر شکل گیري هویت 
متربیان به طور یکپارچه و مبتني بر نظام معیار اسلامي، نیز وظیفه دارند. در راستای اهداف مذکور، لازم است 
مربیان دارای صفات و توانمندی هایی باشند تا به یاری مجموعه، این شایستگی ها  به دانش آموزان در درك 
و اصلاح مدام موقعیت کمک کنند. در اسناد تحولی به شایستگی های عمومی و حرفه ای اشاره شده که همه 
مربیان موظف به کسب آن هستند. علاوه بر آن لازم است مربیان فرهنگ و هنر، شایستگی های اختصاصی 

حوزه فرهنگ و هنر را نیز کسب نمایند.
 شایستگی های چند فرهنگی معلمان نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار است. این شایستگی ها ناظر به این است 
که معلمان نه تنها نگاه منفی و سویی نسبت به اقوام و فرهنگ های دیگر نداشته باشند بلکه علاقمند به شناخت 
فرهنگ ها، نژادها و اقوام مختلف و کار، بر روی  تفاوت ها و ارزش های منبعث از آن بوده و آنها را به رسمیتّ 

بشناسد.
 تنوع فرهنگی و هنری ایران و توجه به ابعاد تجویزی محتوای برنامه درسی این حوزه، نیازمند معلمان کارآمد 
و متخصص در رشته های مختلف تجسمی، سنتی، خوشنویسی، آوایی و نمایشی است. برای داشتن معلمان 
متخصص و هنرمند لازم است مربیان به شکل پیوسته و کارآمدی شایستگی های رشته ای و بین رشته ای خود 

را افزایش دهند. 
  علاوه بر این، داشتن تفکر خلّاق و انتقادی نیز از شایستگی های تخصصی به دلیل طبیعت این حوزه و نحوه 

نگرش به آن است. 

مربی
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خــانــواده
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اگر چه خانواده کوچک ترین واحد تشکیل دهنده هر اجتماعی است اما به عنوان یکی 
ازاولین و مهم ترین نهاد جامعه، نقشی اساسی  در شکل دهی هویت افراد آن جامعه دارد. 
خانواده در جهان مدرن و با وجود نهاد های آمورشی دیگرهنوز هم به منزله اساسی ترین 
نهاد آموزشی و جامعه پذیری است. بنابراین نه تنها در تعلیم و تربیت غیررسمی و 
شکل گیری هویت کودکان نقش داشته بلکه مشارکت این نهاد با نهاد رسمی که متولی 

امر آموزش و پروش است از اهمیت معنا داری است. 
نقش غیرقابل انکار خانواده در فرآیند جامعه پذیری و فرهنگ یابی و فرهنگ پذیری و همچنین نیاز آموزش و 
پرورش در مشارکت سایر نهادهای مرتبط با امر آموزش در این فرآیند، سبب شده تا متولیان امر تعلیم و تربیت 
نه تنها  نقش نهاد خانواده را در سطح خُرد در انتقال ارزش ها و باورها به رسمیت بشناسند بلکه در سطح کلان و 
در امر آموزش های رسمی نیز مورد توجه قرار دهند. اگرچه رویکرد  راهکار مشخص و یکسانی برای مشارکت 
والدین در امر تعلیم و تربیت رسمی وجود ندارد اما »رابطه معنا دار میان عملکرد خانواده و دلبستگی میان فرد و 
هویت«، سیاست گذاران و برنامه ریزان را بر آن داشته که هر بیشتر به این مهم توجه کرده و راه کارهای جدیدی 
برای گسترش این مشارکت ارائه دهند. اما از آنجا که میزان اهمیت نهاد خانواده جوامع مختلف گوناگون است، 
میزان گسترش نقش این نهاد در امر تعلیم وتربیت نیز در گرو آگاهی از اهمیت این نقش و چگونگی نحوه 
ورود به آن است. لذا ضروریست نحوه و میزان مشارکت خانواده در هر یک از مراحل طراحی وتدوین، اجرا 

و ارزشیابی برنامه های درسی به درستی تبیین شود. 
در حوزه فرهنگ و هنر نیز با توجه به محوریت خانواده و فضای عاطفی و فرهنگی حاکم بر آن در آموزش هنر 
و نقش خانواده  در سه مرحله تجربه، کشف و خلق، لازم است نقش خانواده و میزان مشارکت آن در هر یک 

از مراحل بالا به درستی مشخص و تبیین شود.

نقش خانواده
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ابعاد برنامه 
شاخص ها یا مصادیق  کلی نقش والدینمؤلفهدرسی

 طراحی 
وتدوین 

ـ مشارکت اولیا در نیازسنجی و شناسایی علائق و نیازهای دانش آموزان جهت روزآمد سازی آن برای طراحی نیازسنجی 
وتدوین برنامه درسی؛ 

ـ مشارکت اولیا در شناسایی علائق ونیاز های دانش آموزان وجامعه  وروزآمد سازی آن برای تولید بسته های 
تربیت ویادگیری؛

 ـ   مشارکت در تعیین نیازهای بومی ومنطقه ای برای اجرای برنامه ویژه مدرسه)بوم(؛

ـ مشارکت در طراحی وتدوین برنامه درسی ازطریق عضویت در شورای برنامه ریزی درسی گروه پژوهش، تدوین برنامه درسی 
برنامه ریزی وتولید بسته های تربیت ویادگیری فرهنگ و هنر از طریق تشکل های رسمی ازقبیل انجمن اولیا ومربیان.

تولید بسته های تربیت 
ویادگیری

ـ عضویت در شورای طراحی وتولید بسته های تربیت ویادگیری گروه های پژوهش ،برنامه ریزی درسی وتولید 
بسته های تربیت ویادگیری فرهنگ و هنر و مشارکت دراعتبار بخشی وروزآمدی  بسته های تربیت ویادگیری. 

ـ مشارکت درطراحی محیط یادگیری درمدرسه ومنزل؛ طراحی محیط یادگیری 
ـ مشارکت در سیاست گذاری وبرنامه ریزی مدرسه با تشکیل کار گروه های  متناسب با حیطه ها و رشته های 

مختلف حوزه تربیت ویادگیری فرهنگ و هنر؛

اجرای 
برنامه 
درسی 

ـ کمک به فرزندان درمسیر انجام فعالیت های هنری وتکالیف محوله؛مشارکت
استعداد، ظرفیت و ویژگی های  با  متناسب  یادگیری  تربیت و  به معلمان درمعرفی بسته های  ـ کمک 

دانش آموزان؛ 
ـ مشارکت در برنامه ریزی اوقات تربیت ویادگیری واوقات فراغت؛ 

ـ فراهم آوردن فرصت فعالیت هاي داوطلبانه اولیا در مدرسه براي اجراي برنامه درسي ماننداستفاده از 
اولیا متخصص در رشته های مختلف هنری به عنوان مربی و کمک مربی،

ـ برگزاری کلاس ها و فعالیت های فوق برنامه جهت کمک به دانش آموزان در شناخت توانایی ها و 
استعدادهای هنری خود و پرورش آن؛  

و.....

  
  نظارت

ـ نظارت ومراقبت از فرزندان درمحیط واقعی و مجازی تربیت ویادگیری.
ـ نظارت بر انجام تکالیف ورفتار فرزندان.

ـ نظارت بر اجرای درست برنامه درسی توسط مدرسه ومعلمان.

ـ حمایت عاطفی، مشاوره ای، ترویجی و توسعه ای از فرزندان. حمایت و تسهیل 
ـ ایجاد محیط امن، آرام ومطمئن برای تربیت و یادگیری.

ـ فراهم کردن امکانات لازم برای تربیت و یادگیری فرزندان. 
ـ کمک به تجهیز مدرسه و کارگاه های آموزش هنر، خرید ابزار و وسایل، مواد و تجهیزات مختلف؛

ـ کمک خانواده ها به فرزندان خود درتهیه ابزار و وسایل، مواد مورد نیاز و انجام تکالیفی که مستلزم 
کار گروهی است؛ 

ـ توجه به جو عاطفی خانواده و ایجاد محیطی امن که نقش مهمی در تعمیق آموزش های هنری دارد؛ 
ـ با توجه به گستره آموزش رشته های مختلف هنری لازم است خانواده به فرزندان خود در آموزش  

رشته های هنری که در یادگیری آن با مشکل مواجه هستند کمک کنند. 
ـ با ایجاد تنوع در فرصت های یادگیری و ترتیب دادن فرصت های برای بازدید از موزه ها و مکان های 

فرهنگی و هنری به کودکان در شناخت میراث فرهنگی و هنری خود کمک کنند. 

ارتباط اثربخش با معلمان در زمینه برنامه ریزی اوقات تربیت ویادگیری واوقات فراغت دانش آموزانتعامل  
ارتباط اثربخش با مدرسه در زمینه فعالیت های کمک آموزشی وتسهیل گر تربیت ویادگیری.
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برنامه ارزشیابی  اثربخشی  و  ارزشیابی 
درسی 

ـ مشارکت در ارزشیابی برنامه درسی ومیزان اثربخشی آن؛ 
ـ مشارکت در ارزشیابی کتاب های درسی وبسته های تربیت ویادگیری و میزان اثربخشی آنها؛
ـ دریافت بازخورد از اولیا در زمینه اعتبارسنجی اولیه  برنامه، اجزای بسته تربیت و یادگیری؛ 

ـ ارزشیابی از  میزان تحقق اهداف برنامه درسی قصد شده  و چگونگی اجرای آن از طریق سایت دفتر، 
پایگاه کیفیت بخشی به برنامه درسی هنر و انجمن های خانه و مدرسه؛

 ارزشیابی 
پیشرفت 
تحصیلی 

ارزشیابی تشخیصی 
ارزشیابی 

ـ همکاری وتعامل با معلمان ودادن اطلاعات اولیه درمورد فرزندان برای شکل گیری قضاوت درست 
برای شروع تربیت ویادگیری. 

ـ اطمینان از پیشرفت تحصیلی، تربیت ویادگیری از طریق مشارکت در ارزشیابی تکوینی)مرحله ای( ارزشیابی تکوینی
وگرفتن بازخورد از معلمان  ونیز دادن بازخورد وضعیت دانش آموز در منزل به آنان؛

ـ اختصاص بخشی مجزا »دیگر ارزشیابی« برای ارزشیابی والدین از درك و آفرینش هنری فرزندان خود.به 
عبارتی علاوه بر معلم و همکلاسی های دانش آموزان )دیگر ارزشیابی( و خود  دانش آموز)خودارزشیابی(، 

اولیا آنها نیز موظف به بررسی فرایند خلق اثر هنر و ارزیابی آن هستند.

ـ فراهم کردن محیط آرام واثربخش برای ایام امتحانات در منزل.ارزشیابی تراکمی
ـ کمک به رفع نواقص واشکالات احتمالی با همکاری وتعامل با مدرسه.

ـ ایجاد انگیزه معنوی برای فرزندان برای تلاش بیشتر با هماهنگی مدرسه. 
ـ برعهده گرفتن بخشی از امتیاز های پیشرفت تحصیلی با هماهنگی مدرسه. 

ـ ارزشیابی اولیاء از عملکرد معلمان در کلاس درس از طروق مختلف می تواند نقش مؤثری در تقویت 
روحیه همکاری و تعامل میان خانه و مدرسه و بالا رفتن اعتماد و احترام متقابل میان والدین و مربیان شود. 

ین
الد

ی و
گیر

 یاد
ش 

ی نق
یفا

ا

یادگیری ایفای نقش در طراحی 
و سیاست گذاری حوزه  فرهنگ 

و هنر

ـ آشنایی با جایگاه ونقش خانواده و والدین در تعلیم وتربیت و زیبایی شناسی و تربیت هنری  با تأکید 
براسناد تحولی 

ـ آشنایی با اصول اولیه و سیاست گزاری ها در زمینه طراحی وتدوین برنامه درسی وتولید بسته های تربیت 
ویادگیری فرهنگ و هنر؛

یادگیری ایفای نقش در اجرای 
برنامه درسی فرهنگ و هنر

ـ یادگیری نظارت صحیح بر نحوه تربیت هنری ویادگیری آن؛
ـ آشنایی با مبانی، اهداف و روش های مؤثر براجرای برنامه درسی فرهنگ و هنر؛ 

ـ تغییر نگرش نسبت به ا لگو برداري از جوامع غربي و اصلاح و بهبود سبک زندگي متناسب با فرهنگ 
ایرانی ـ اسلامی و اهداف تربیت هنری؛ 

ـ آشنایی با برنامه ریزی برای تربیت فرهنگی و هنری فرزندان در منزل؛

یادگیری ایفای نقش در ارزشیابی 
برنامه درسی وپیشرفت فرهنگی 

و هنری

ـ یادگیری اصول وکلیات ارزشیابی برنامه درسی فرهنگ و هنر؛
ـ یادگیری اصول ،انواع و روش های ارزشیابی پیشرفت هنری دانش آموزان
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مــتربــی
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شکوفایی استعدادها و توانایی های دانش آموزان به عنوان امانت الهی که از قابلیت و اراده 
کافی برای بالفعل کردن توانایی های خود برخوردار باشند در گروه توجه به:

 آزادی، اختیار ومسئولیت پذیري متربی؛
 داشتن نقش  فعال در فرآیند یاددهی یادگیری و توسعه شایستگی های خود؛

 تفکر، تأمل و تدبر، براي درك و اصلاح موقعیت؛
 الگوگیري برای کمک به انتخاب و تصمیم گیري آزاد؛ 

 لذت و نشاط ناشی از خلاقیت، اکتشاف و تخیل؛
 یادگیری مشارکتی، انعطاف پذیری و کارگروهی؛

 خودآگاهی، خوداظهاری وخودارزیابي؛  
 رشد اجتماعی و مسئولیت پذیری، عزت نفس ،اعتماد به نفس و...؛

 بهره گیری از فناوري های نوین اطلاعات وارتباطات براي درك و اصلاح موقعیت؛
 روحیة پرسشگري و آموزش روش حل مسأله و کاوشگري و درگیر کردن متربیان با مسائل زندگي است.

حوزه فرهنگ و هنر در راستای اصول مطرح شده و کمک به دستیابی متربیان به مراتبی از حیات طیبه، توجه 
خاصی به هویت ویژه و مشترك آنها دارد. بدین ترتیب که تکوین و تعالي هویت مشترك )انساني، اسلامي 
وایراني( و هویت اختصاصي)مذهبي، قومي، شغلي وجنسیتي( متربیان به شکل همزمان و موازی مورد توجه 
حوزه تربیت و یادگیری فرهنگ و هنر است. برنامه تربیت زیبایی شناسی و هنری در هر مرحله نه تنها با توجه 
به سطح شناختی دانش آموزان طراحی شده بلکه امکان دسترسی به آموزش ها فرهنگی ـ هنری را برای آنان 
مهیا کرده و با برانگیختن حساسیت دانش آموزان در مورد ارتباط فرهنگ و هنر در جامعه و تأثیر ملموسشان در  

زندگی روزمره به رشد و تعالی هویت آنان کمک کند.
عدالت آموزشی حکم می کند دانش آموزان به عنوان مخاطب اصلی نظام تعلیم و تربیت در باره استعدادها، 
توانایی ها، نیازها و علایق ظرفیت ها و هویت اختصاصی خود )جنسیتی و فردی( و ویژگی های مشترك 
و تفاوت های ناشی از محیط زندگی شهری، روستایی، عشایری، فرهنگی و جغرافیایی هویت مشترك و  
برنامه های درسی و تربیتی مناسب، اظهار نظر و در مراحل مختلف طراحی و تدوین، اجرا و ارزشیابی مشارکت 

داشته باشند.

متربی
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  جدول تبیین نقش متربی متناسب با سایر عناصر برنامه درسی حوزه  فرهنگ و هنر

 نقش متربي

مراحل
برنامه ریزي 

درک موقعیت
انتخاب احسن و تصمیم گیری در راستای

اصلاح مداوم موقعیت

ین
دو

 و ت
حي

طرا

مشارکت کننده:
ـ درك نیازها، توانایي ها و علایق و نیازهای فرهنگی و 

هنری خود و روزآمدی مستمر آنها؛ 
ـ  شریک راهبردی تیم طراحی و تدوین برنامه درسی؛  

ـ نقد و بررسی اجزای بسته تربیت و یادگیری؛ 
ـ درك نیازهاي محیطي و تعیین اهداف و محتوای برنامه 
بوم و برنامه درسی غیرتجویزی برنامه درسی فرهنگ و هنر
ـ امکان شناخت موقعیت هاو مسئله یابي در زمینه مسایل 

فرهنگی و هنری در سطح محلی، ملی و بین المللی؛

ـ اعلام نیازها، توانایي ها و علائق فرهنگی و هنری به برنامه ریزان، مؤلفان، 
معلم و روزآمدی مستمر آن؛

ـ  مشارکت  در طراحی وتدوین برنامه درسی از طریق شوراي دانش آموزي 
مدرسه و مجلس دانش آموزي.

ـ اعلام نقاط قوت و ضعف بسته تربیت و یادگیری فرهنگ و هنر؛
ـ همکار معلم در طراحي  و تدوین فعالیت های بخش غیرتجویزی برنامه 
درسی، انتخاب ابزار و وسایل، محیط های یادگیری متنوع و استفاده از 

روش های گوناگون تربیت و یادگیری در حوزه فرهنگ و هنر؛
ـ برنامه ریزی فرهنگی و هنری جهت پر کردن اوقات فراغت. 

جرا
ا

یادگیرنده فعال:
ـ پرسشگري، کاوشگري،ایفای نقش؛ حل مسئله، تفکر 
انتقادی، ادراك مفهوم و موقعیت، استنباط و تحلیل دقیق 

موضوع و کشف  معنا و خلق آن؛
ـ مسئولیت پذیر در فرآیند یادگیری خود و همکلاسی ها 

ـ شناخت محیط متنوع یادگیری برای تعمیق و گسترش 
یادگیری؛

ـ ایفاي نقش محوري در فرآیند یاددهی یادگیری
ـ ارتباط اثربخش با معلمان، سایر متربیان، خانواده و مسئولان مدرسه. 

ـ مشارکت در ارتقاء و توسعه محیط یادگیری در مدرسه و خانه.
ـ گزینش راهکارهای مناسب براي اصلاح نقش خود در درك و اجرای 

بهتر فرایند آفرینش اثر هنری.
ـ ارتقا و توسعة شایستگي هاي زیبایی شناسی و تربیت هنری.

ـ به کارگیري آموخته های خود در محیط واقعی زندگی برای خلق یک اثر 
هنری و زیباسازی محیط زندگی.

مشارکت کننده در ارزشیابي پیشرفت تحصیلي:
ـ شناخت شایستگي هاي و توانایی های فرهنگی و هنری 

خود، خودارزیابي؛
ـ مشارکت در ارزشیابی پیشرفت تحصیلی تربیتی همتایان.

- ارائه بازخورد به معلم و اولیا در خصوص فرآیند تربیت و یادگیری 
فرهنگی و هنری

-اصلاح وضعیت  خود براساس نتایج ارزشیابی پیشرفت تربیتی و هنری.

ي 
شیاب

رز
ا

سي
 در

امه
مشارکت کننده:برن

یادگیری  بررسي و نقد محتواي اجزای بسته تربیت و 
فرهنگ و هنر.

ارسال نظرات خود به مراجع ذي صلاح از طریق مراجعه حضوری و 
مجازی به  گروه ها، نهادها، پایگاه ها و شوراهای مختلف فرهنگی و هنری. 
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محیط تربیت و 
یادگیری 
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برای کسب شایستگي های فردی وجمعی در فرآیند تربیت، محیط تربیت و یادگیری از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. 

با توجه به رویکرد برنامه، فضای آموزشی باید داراي ویژگي های زیر باشد: 
1ـ موقعیت محور: محیط یادگیری باید فرصت هایی را فراهم کند که در آن  یادگیرنده در 
تعامل با عناصر موقعیت، براي درك و اصلاح مداوم آن براساس نظام معیار و نه صرفاً سازگاری با آن بکوشد.

2ـ جامع وترکیبی: شرایط و فرصت هایی را برای یادگیری فراهم کند که دانش آموزان به شکلی یکپارچه به 
کسب تجربه برای رسیدن به اهداف شناختی، مهارتی و نگرشی دست یافته و از مواجه تجزیه نگر با این وجوه 

اجتناب شود.
3ـ متربي محور: دانش آموزان نقش اصلی را در فرآیند یاددهی ـ یادگیری و غنی سازی محیط یادگیری برعهده 

دارند. به همین دلیل ایفای این نقش آگاهانه و ارادی است.
4ـ  آگاهانه و ارادي: محیط یادگیری و فراهم سازی تجربیات غنی باید متناسب با سطح رشد و آمادگي متربیان 

باشد.
5 ـ مداومت: روند مستمر تکوین و تعالي هویت و شکل گیری آن به شکلی پیوسته و مداوم در محیط یادگیری 

فراهم و پیگیری خواهد شد.
بنابراین مربیان با طراحی، سازماندهي و تدارك فرصت هاي مناسب در یک محیط یادگیری غنی، شرایط 
مشارکت فعال و همه جانبه متربیان را فراهم خواهد کرد. متربیان نیز با مشارکت فعال در این فرآیند و استفادۀ 
مناسب از فرصت های فراهم شده توسط مربیان، شایستگي هاي فردی وجمعی لازم جهت درك و بهبودِ مداوم، 
موقعیت خود و دیگران را بر اساس نظام معیار اسلامی، کسب می کنند و از این طریق آماده می شوند تا به طور 

آگاهانه واختیاری مراتب حیات طیبه را در همة ابعاد محقق سازند.
تحقق برنامه درسی قصد شده که سازماندهی محتوای آن مسئله محور و با تأکید بر مفاهیم، مهارت ها و 
ایده های اساسی در هر یک از ساحت های تربیت باشد، مستلزم فراهم کردن تجربیات دست اول برای کسب 
شایستگی ها جهت درك و اصلاح مداوم موقعیت از سوی متربیان بر اساس نظام معیار اسلامی است. چنین 
محیطی با فراهم کردن فرصت های تربیتی عمیق و غنی که از انعطاف لازم برخوردار باشد و به دانش آموزان در 
شناخت استعدادها، تواناییها، نیازها و علایق، ظرفیت ها و هویت اختصاصی خود )جنسیتی و فردی (؛ کمک 
کرده و شرایط را برای بالفعل کردن آنها فراهم آورد. عدالت آموزشی مستلزم فراهم کردن محیط یادگیری است 

محیط تربیت 
و یادگیری
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که به  ویژگی های مشترك و تفاوتهای ناشی از محیط زندگی شهری، روستایی، عشایری، فرهنگی و جغرافیایی 
هویت مشترك  توجه و  برنامه های درسی و تربیتی مناسب آن طراحی، تدوین و اجرا شود.

  طراحی فضای آموزشی: یکی از مهم ترین مشکلات برنامه درسی فرهنگ و هنر فقدان و کمبود فضای 
آموزشی مناسب برای اجرای آن است. طراحی فضای آموزشی و یادگیری مناسب برای تأمین و ارتقاء سطح 

سلامت و توانمندسازي متربیان با عنایت به ملاحظات زیر صورت خواهد گرفت:
1ـ تضمین شادابی و نشاط و تقویت سلامت جسمی و روحی متربیان از مهم ترین اهداف تربیت هنری است. 
ضمانت این شادی و نشاط چیزی جز آزادی دانش آموزان و انعلاف پذیری محتوای آموزشی نیست. به عبارتی 
دانش آموزان در یک فضای سالم و آزاد در تعامل با یکدیگر وبا معلم، فعالیت های هنری هر جلسه را انتخاب 
خواهد کرد. بنابراین مهم ترین ویزگی فضای آموزشی و تربیتی درس فرهنگ و هنر، دوری از اجبار و باید و 

نباید در هر مرحله از خلق یک اثر هنری است.
2ـ طراحي فضاي مناسب وایمن براي دوره هاي مختلف تربیت رسمي وعمومي )ابتدایی ومتوسطه(، با توجه 
به کارکرد این دوره ها وعوامل مختلف روان شناختي، فرهنگي، اقلیمي، زیست محیطي، فني، اقتصادي و...، 

متناسب با اهداف ساحت هاي مختلف تربیت و همچنین زیر نظام برنامه درسی فرهنگ و هنر.
3ـ طراحی فضای مدرسه مبتنی بر اصول و مبانی زیبایی شناختی، عناصرفرهنگی ـ هنری و معماری ایرانی ـ 
اسلامی، واقتضائات بومی باشد تا فضای مدرسه و کلاس نیز به تامین هویت ایرانی و اسلامی متربیان کمک کند.
  تنوع فضای آموزشی: فضای آموزشی محدود به کلاس درس نیست و از سایر فضاها همچون فضاهای 
طبیعی، پارك ها،بناها، ساختمان ها و مراکزی که خود جزیی از میراث فرهنگی و هنری است و یا آثار باستانی 
و فرهنگی و هنری را نگهداری می کنند، موزه های طبیعی و تاریخی، کتابخانه، مراکز دیداری و شنیداری و... 
استفاده شود. فضاهای آموزشی ذکر شده با توجه به اهداف آموزشی، شرایط و امکانات، و رشته و فعالیت هنری 
که مد نظر است انتخاب و برای کار گروهی و دسته جمعی آماده خواهد شد.لازم است تا حدامکان کلیه امکانات 

مدرسه، منطقه، خانواده و جامعه برای تنوع بخشی به فضای آموزشی مورد استفاده قرارگیرد.
  استفاده از فن آوری های نوین اطلاعات و ارتباطات: تأمین زیر ساخت ها، شرایط و امکانات لازم برای استفاده 

از فن آوري )فناوري اطلاعات و ارتباطات( و فضای مجازی)آنلاین و آفلاین( در برنامه درسي فرهنگ و هنر.
ارزشیابی به عنوان بخشي از فرآیند تربیت و یادگیري با جمع آوری داده ها، تجزیه و تحلیل و تفسیراطلاعات، 
به یادگیرنده در تعیین موقعیت خود و اصلاح مدوام آن به منظور دستیابي به مراتبی از حیات طیبه و شکوفایی 
فطرت الهي کمک می کند. در این فرایند او با استفاده از بازخوردهای مناسب و متناسب با ظرفیت ها و نیازهایش،  
موقعیت خود را نسبت به خود، دیگر انسان ها، نظام خلقت و خدا، به درستی درك کرده و توانایی اصلاح مستمر 
موقعیت فردی و اجتماعی خویش را کسب می نمایند. چنین ارزشیابی زمینه انتخاب گری، خودمدیریتی و رشد 

مداوم دانش آموزان برای یادگیری مدام العمر را فراهم خواهد کرد. 
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زشیابی ار
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توجه به نقش ارزشیابی در فرآیند تربیت و یادگیری، نشان می دهد که دانش آموزان 
لازم است در مراحل مختلف این فرآیند با تفکر و تأمل عمیق، موقعیت های جدید 
یادگیری را برای یادگیری فعال و کاربرد مهارت های جدید، شناخته و با تطابق خود 
با این موقعیت ها، استعدادها و توانایی های بالقوه خویش را بالفعل کنند. بنابراین به 
نظر می رسد ارزشیابی؛ فرآیندی از سنجش عملیات مختلف شناختی است، تا وسیله ای که معلمان، در پایان 

یادگیری از آن برای سنجش عملکرد و میزان یادگیری دانش آموزان استفاده می کنند. 
با توجه به نقش یادگیرنده در ارزشیابی و ماهیت برنامه درسی فرهنگ و هنر، از سنجش پویا که بنیان های آن بر 
نظریه های شناختی است برای ارزشیابی از میزان پیشرفت هنری دانش آموزان استفاده خواهیم کرد. سنجش پویا 
به جای رویکردهای سنتی مرسوم که بیشتر جنبة ایستایی دارند و بر پیامدها و نتایج تأکید می کند بر فرآیندهای 
روانشناختی نیز تأکید دارد. درواقع هدف از ارزشیابی بیشتر توانایی یادگیری است تا میزان مطالب آموخته شده.

 هدف هاي ارزشیابی
1ـ تشخیص  نیازها، علایق و استعدادهاي دانش آموزان  جهت پرورش آنها و ایجاد زمینه جهت شکوفایي 

خلاقیت هنري؛
2ـ آگاهي از میزان پیشرفت هنري دانش آموزان و حصول اطمینان از تحقق اهداف  برنامه درسي هنر؛

3ـ اصلاح و بهبود فرآیند یاددهي ـ یادگیري؛
4ـ توجه به رشد همه جانبه دانش آموزان  و تفاوت هاي فردي در فرآیند تربیت و یادگیري زیبایی شناسی و 

هنری دانش آموزان؛
5 ـ تقویت اعتماد به نفس در دانش آموزان؛

6ـ افزایش بهداشت رواني در محیط  هاي آموزش رسمي فرهنگ و هنر؛
7ـ ارتقاي تحصیلي دانش آموزان؛

اصول ارزشیابي از فعالیت هاي هنري دانش آموزان عبارتند از:
1ـ ارزشیابي از فعالیت هاي فرهنگی و هنري دانش آموزان به طور تکویني و در جریان فعالیت ها انجام مي شود.

2ـ ارزشیابي از پیشرفت هر دانش آموز نسبت به فعالیت هایي که خود او انجام مي دهد و با توجه به اصل تفاوت هاي فردي 
سنجیده مي شود.

ارزشیابی



حوزه تربیت و یادگیری فرهنگ و هنر

49

غیرقابل استناد

3ـ در ارزشیابي لازم است به نوع ابزار و وسایل و موادي که هر دانش آموز استفاده مي کند، توجه  شود؛ زیرا نوع و کیفیت آنها 
در انجام فعالیت  و محصول نهایي مؤثر است.

4ـ در ارزشیابي از رشد توانایي هاي هنري دانش آموزان، استعداد ها و تمایلات فردي دانش آموزان مورد توجه قرار مي گیرد.
5ـ ارزشیابي فعالیت هاي فرهنگی و هنري فرآیندي پویاست که با مشارکت معلم، دانش آموز)خود ارزشیابي( و سایر 

هم کلاسي هاي او )دیگر ارزشیابي یا همسال سنجي( انجام مي شود.
6ـ در ارزشیابي فعالیت هاي هنري، ویژگي هاي هنري مثبت و برجستة کار هر دانش آموز مورد توجه و تأکید قرار مي گیرد.

7ـ تمامي فعالیت هاي زیبایی شناختی و هنري دانش آموزان، جذاب و با ارزش است. بنابراین، از مطرح کردن قضاوت هایي 
که به یأس و ناامیدي و از بین رفتن انگیزه فعالیت  هنري آنها منجر مي شود، باید پرهیز کرد.

 روش ها  و ابزار هاي ارزشیابی
ابزار هاي ارزشیابي از فعالیت ها و آفرینش های هنري دانش آموزان عبارتند از:

1ـ پوشه کار فعالیت هاي هنري؛ 
2ـ خود ارزیابي؛ 

3ـ دیگر ارزشیابي و ارزشیابي گروهي؛ 
4ـ روش مشاهده رفتار؛

 انواع و نحوه ارزشیابي پیشرفت زیبایی شناسی و هنری
ارزشیابي فعالیت هاي هنري دانش آموزان به دو شکل فرآیندي و پایاني1 انجام مي شود.

خود ارزشیابیفرایند )در طول انجام فعالیت هنری(
دیگر ارزشیابی )همسال(در پایان هر جلسه درس هنر

ارزشیابی توسط معلم

در پایان هر نیم سال تحصیلی )بررسی پوشه کار(

ارزشیابي فعالیت هاي 
هنري دانش آموزان

پایانی

1ـ ارزشیابی پایان هر جلسه درس؛ در طول سال تحصیلی می تواند به منزله ارزشیابی فرایندی یا تکوینی یا مستمر قلمداد شود.
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 موضوعات مورد سنجش در پیشرفت زیبایی شناسی و هنری دانش آموزان
 سنجش پیشرفت زیبایی شناسی و هنری دانش آموزان با تأکید و تمرکز بر موارد زیر صورت خواهد گرفت: 

1ـ افرینش هنری شامل: 
1ـ1ـ ایده پروری و ایده یابی ؛

2ـ1ـ اجرای ایده و بیان هنری؛

2ـ درك هنری شامل:
1ـ2ـ زیبایی شناسی؛

2ـ2ـ تاریخ و میراث فرهنگی؛
3ـ2 هنری و نقد هنری؛

شایستگی هایی که انتظار می رود دانش آموزان در هر یک از موضوعات ذکر شده در بالا کسب نمایند دامنه ای از مفاهیم، 
مهارت ها ارزش ها و نگرش ها را شامل می شود.

 استانداردهای ارزشیابی در دوره اول ابتدایی

ي 
ه ها

ید
ا

دي
استانداردهافرآیند هامفاهیمکلی

یی
شا

ز گ
رم

ارتباط با خلقت 
)جنبه نمادین طبیعت( 

 با استفاده از حواس پنج گانه، طبیعت پیرامون خود را درك و دریافت های حسی خود را بیان 
کند.

 با درك زیبایي هاي طبیعت به عنوان بخشي از خلقت پروردگار، نمونه هایي از  زیبایي ها را 
بیان کند.

 دریافت های حسی و کلی خودرا ازیک تجربه زیبایی شناختی در طبیعت بیان کند.

 درك حسی و کلی خود از تمامیت یک شی یا پدیده و زیبایی آن بیان کند. تجربه زیبایی شناختی
 رضایت و خشنودی خود را از کسب یک تجربه زیبایی شناسی نشان کند.

میراث فرهنگي 
و هنري

 بعضي از میراث مادي و معنوي محل زندگي خود را بشناسد و براي هریک نمونه هایي را بیان 
کند.

 چگونگي استفاده از میراث فرهنگي ـ هنري  محل زندگي خود را در گذشته بشناسد.

 دریافت حسي و کلي خود را از یک تجربه زیبایي شناسي بیان کند.نقد هنري 
 ابزار و وسایل،  مواد و روش ها و تکنیک هاي به کار رفته در خلق  یک اثر هنري را توصیف کند.
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غیرقابل استناد

ری
گذا

رمز

اصول و 
معیارهاي 

زیبایي شناسي 

 نظم،  تنوع،  ریتم و تضاد را در طبیعت و محیط پیرامون خود توصیف مي کند.

 نقطه،  انواع خط،  رنگ ها و انواع بافت را در اشیا و پدیده هاي محیط پیرامون خود بازشناسی و عناصر بصري
توصیف کند.

 چگونگي ایجاد رنگ هاي مکمل اصلي را از رنگ هاي اصلي بیان و طبقه بندي کند.

و  مواد  ابزار،  کاربرد 
تکنیک ها

 با استفاده از ابزارو وسایل و مواد در دسترس نقاشي و کاردستي خلق کند.

 با مشاهده طبیعت، دریافت های حسی خود را به زبان هنری بازآفرینی کند.بازنمایي 
 با الهام از طبیعت و استفاده از قدرت تخیل، دریافت های شخصی و حسی خود را در قالب آثار 

هنری مختلف بیان کند. 

 با تلفیق مشاهدات حاصل از زندگی روزمره و تجریات شخصی، ایده های خود را کشف، خلاقیت هنري
توسعه و آن را در قالب آثارهنری مختلف بیان کند.

 ایده های هنری خود را با استفاده از ابزار و مواد مختلف و متنوع بیان کند. 

 با یادآوری وقایع، خاطرات و تجربیات گذشته، ادراك خود از موقعیت را  به زبان هنری بیان تخیل
کند.

اد 
سو

ي  
نگ

فره
 در تعامل با محیط پیرامون، احساسات، نیازها و افکارش را بیان کند.ارتباط درون فردي

 با مشاهده طبیعت و جستجوگری در آن، نمونه هایي از اشیا و پدیده های مورد نیاز خود برای ارتباط برون فردي
خلق یک اثر هنری را یافته و با توجه به هدف خود به درستی استفاده کند. 

 با احترام و توجه به افکار و عقاید دیگران درباره خلاقیت هاي هنري دوستان و هم کلاسي هایش، 
 بازخورد مناسب ازخود نشان مي دهد.
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 استانداردهای ارزشیابی در دوره دوم ابتدایی

ایده هاي 
کلیدي

استانداردهافرآیند هامفاهیم

یي
شا

زگ
رم

با خلقت)جنبه  ارتباط 
نمادین طبیعت( 

 اجزا و عناصر موجود در طبیعت و پدیده های آن را توصیف کند.
 اصول و قوانین زیبایی شناسی درپدیدهای طبیعی  توصیف کند و نشانه هایی از زیبایی های آن که 

نشان دهنده زیبایی خداوند است را بیان کند.
 با  درك زیبایي هاي طبیعت به عنوان بخشي از خلقت پروردگار و تجزیه و تحلیل نمونه هایي از  

آنها، خداوند را به عنوان خالق و مظهر زیبایي ها بشناسد.

 فرم و صورت زیبایی های محیط اطراف خود را کشف و تفاوت بین آنها را بیان  کند.تجربه زیبایی شناختی
 با بررسی فرم یا صورت یک اثر زیبایی شناختی عناصر و روابط بین آن را کشف و بیان کند.

  به فرم اشیا و پدیده های محیط اطراف خود توجه و نسبت به تفاوت های زیبایی شناختی آنها 
حساسیت داشته  باشد. 

میراث فرهنگي 
و هنري

 با کشف میراث فرهنگي و هنري محل زندگي خود، آنها را به میراث مادي و معنوي طبقه بندي کند.
 با شناخت میراث فرهنگي ـ هنري محلي خود،  کاربردهاي آن را درگذشته و حال توصیف کند.

 با  کشف چند نمونه از چگونگي نگهداري از میراث مادي و معنوي محل زندگي اش،  تجربیات 
دیگران را در این زمینه بررسي کند.

 شکل و محتواي یک اثر هنري را توصیف کند.نقد هنري 
 مواد و وسایل مورد استفاده در یک اثر هنري  و روش ها و تکنیک هاي به کار رفته در خلق آن را  

بررسي و راه هایي براي بهسازي اثر هنري ارائه کند.
 با بررسي یک اثر هنري،  پدیده ها، اجزا، عناصر و روابط بین آنها را تجریه و تحلیل کند.
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غیرقابل استناد

ي 
ذار

ز گ
رم

اصول و 
معیارهاي 

زیبایي شناسي 

 چگونگي ایجاد نظم،  تنوع،  ریتم، تضاد و تقارن را در محیط پیرامون خود بررسي، شباهت ها و 
تفاوت ها را بیان و چگونگی کاربرد آنها را در آثار هنری تبیین مي کند.

 شباهت ها و تفاوت هاي اشیا و پدیده ها را براساس نوع شکل، بافت، رنگ و حجم بیان و آنها را عناصر بصري
طبقه بندي کند.

 رنگ هاي مکمل اصلي را از رنگ هاي مکمل فرعی در پدیده ها و آثار هنري مختلف بازشناسی و 
طبقه بندي کند.

 کاربرد عناصر بصري )شامل نقطه،  انواع خط،  رنگ، بافت،  سطح، حجم( در آثار هنري مختلف را با 
یکدیگر مقایسه و شباهت ها و تفاوت هاي آنها رابیان کند.

کاربرد ابزار و مواد و 
تکنیک ها

 با استفاده از تکنیک های ساده و به کارگیری ابزارو وسایل و مواد مناسب و در دسترس خلاقیت 
هنری داشته باشد.

 با استفاده مناسب از وسایل تاثیرگذار و تاثیرپذیر و کمکی احساسات و افکارخود را در قالب یک 
اثرهنری بیان کند.

 با بررسي آثار هنری مختلف، چگونگی استفاده از ابزار ومواد و تکنیک ها را توصیف و راه هایی را 
برای استفاده مؤثرتر از ابزار، مواد و تکنیک ها جهت بیان بهتر افکار واحساسات بیان کند.

 با مشاهده محیط پیرامون، دریافت ها و درك خود از پدیده ها، اشیا و واقعیت را در قالب یک اثر بازنمایي 
هنری بازآفرینی کند.

 با الهام از محیط پیرامون و استفاده از قدرت تخیل خود، در قالب های مختلف هنری، آثار متعدد 
خلق کند.

 در پاسخ به نیازهای شخصی اش، آثار هنری کاربردی خلق کند.
 با بررسی نمونه هایی از بازنمایی واقعی و غیرواقعی در تاریخ و میراث فرهنگی ایران، آنها توصیف 

کند. 

 با تلفیق مشاهدات حاصل از زندگی روزمره، خاطرات گذشته، رویاها وتصورات و تجربیات خلاقیت هنري
گوناگون، ایده های خود را کشف، توسعه و آن را در قالب آثارهنری مختلف بیان کند.

 با ارائه طرح اولیه برای خلق ایده هنری خود، راه های مختلف برای بیان یک ایده را با استفاده از ابزار 
ووسایل، مواد و تکنیک های مختلف شناسایی و عرضه کند.

 ایده های هنری خود را با  کشف جایگزین ها به وسیله ساخت مجدد و آزمون ترکیبات مختلف ابزار، 
مواد و تکنیک ها  بیان  مي کند.

 با یادآوری وقایع، خاطرات و تجربیات گذشته، ادراك خود را از موقعیت در قالب یک اثرهنری تخیل
بیان کند.

 با  تصور موقعیت و تجربه ای که قبلًا وجود نداشته، آن را در ذهن ساخته و در قالب های مختلف 
هنری نشان دهد.

 با به تصویر کشیدن اشیا و پدیده های سه بعدی، آن را در قالب آثار مختلف هنری ارائه کند.
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گي
رهن

د  ف
سوا

 در تعامل با محیط پیرامون، احساسات، نیازها و افکارش را با اعتماد به خود، بیان کند.ارتباط درون فردي
  مراحل مختلف انجام یک فعالیت هنري را با تأمل، تأني و به دوري از شتاب زدگي انجام مي دهد. 
 از مشاهده زیبایي هاي محیط پیرامون خود لذت ببرد و با خلق و با کاربرد آن، محیط زندگیش را 

زیباتر کند. 

 با  حضور در طبیعت و لذت بردن از آن راه هایی برای  حفظ و نگهداری از طبیعت محل زندگی ارتباط برون فردي
خود پیشنهاد  دهد.

 با استفاده از بازیافت مواد طبیعی و مصنوعی آثار هنری متنوع خلق کند.
 با احترام و توجه به افکار و عقاید دیگران در باره خلاقیت هاي هنري محیط پیرامون خود،  بازخورد 

مناسب نشان مي دهد. 
 با تعامل مؤثر با دیگران ایده هاي هنري خود را توسعه و چگونگي اجرا ي آن  را بهبود مي بخشد. 

 استانداردهای ارزشیابی در دوره اول متوسطه

ایده هاي 
کلیدي

استاندارد عملکردفرآیند هامفاهیم

ی 
شای

ز گ
رم

با خلقت)جنبه  ارتباط 
نمادین طبیعت( 

 روابط بین اجزا و عناصر و پدیده های در موجود در طبیعت را تجزیه و تحلیل و قوانین آن را درك 
کند.

 اصول و قوانین زیبایی شناسی درپدیدهای طبیعی را به عنوان بخشی از خلقت پروردگار تجزیه و 
تحلیل و بعضی از  صفات خداوند را بیان کند.

 شکل و محتوای یک اثر زیبایی شناختی را درك و معنی و مفاهیم مندرج درآن را بیان کند.تجربه زیبایی شناختی
 با کشف معانی پنهان و آشکار در یک اثر زیبایی شناختی، شور و انبساط و بهجت ناشی از درك یک 

اثر زیبایی شناختی را تجربه  و آن را تکرار کند.
 بار ارزشی و معنایی موجود در یک اثر هنری را کشف و آن را بیان کند. 

میراث فرهنگي 
و هنري

 با  کشف  نمونه هایي از چگونگي نگهداري از میراث مادي و معنوي،  تجربیات دیگران را در این 
زمینه شناسایي کند و راه هایي براي حفظ و گسترش آن ارائه  دهد.

 با شناخت چگونگي ساخت و استفاده از میراث فرهنگي ـ هنري محلي و ملي خود،  کاربردهاي آن 
را درگذشته و حال با یکدیگر مقایسه کند و به نقش محیط هاي جعرافیایي متفاوت و مواد و مصالح 

پي ببرد. 
 با  بررسي میراث فرهنگي و هنري بومي و ملي ، شباهت ها و تفاوت ها ي آنها را با یکدیگر  بیان و 

ارتباط آنها را با ارزش هاي اجتماعي کشف کند. 

 شکل و محتواي یک اثر هنري را  تجزیه و تحلیل و معاني پنهان و آشکار آن را بیان  کند.نقد هنري 
 مواد و وسایل مورد استفاده در یک اثر هنري  و روش ها و تکنیک هاي به کار رفته در خلق آن را  

بررسي و راه هایي براي بهسازي اثر هنري ارائه کند.
 با تجزیه و تحلیل یک اثر هنري، اجزا، عناصر و روابط بین آنها را تفسیر کند.
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غیرقابل استناد

ي 
ذار

ز گ
رم

و  اصول 
معیارهاي 

زیبایي شناسي 

• با بررسي و توصیف چگونگي استفاده از معیارهاي زیبایي شناسي جهت زیبا سازي پدیده هاي  
محیط پیرامون خود، آنها را طبقه بندي و تفسیر خود را از چگونگی استفاده از آنها بیان کند.

• اصول و معیارهاي زیبایي شناسي را در رشته هاي مختلف هنري بازشناسي و توصیف کند. 
• چگونگي استفاده از معیارهاي زیبایي شناسي را در انواع هنرها با یکدیگر مقایسه و شباهت ها و 

تفاوت هاي آن را بیان کنند.
 با جمع آوري شواهدي از اصول و معیارهاي زیبایي شناسي به کار رفته در آثار هنري مختلف ومقایسه 
آنها با یکدیگر و با طبیعت، چگونگي کاربرد این اصول را در رشته هاي مختلف هنري و طبیعت، 

توصیف و شباهت ها و تفاوت هاي آن رابیان کند. 

 با  مقایسه اشیاء و پدیده هاي مختلف،  آنها را بر اساس نوع شکل، سطح، حجم، بافت و رنگ، بررسی عناصر بصري
و طبقه بندي کند.

 با بررسی کاربرد عناصر بصری در آثار هنري رشته های مختلف هنرهای تجسمی، سنتی و 
خوشنویسی، شباهت ها و تفاوت ها را بیان و آنها را طبقه بندي کند.

کاربرد ابزار و مواد و 
تکنیک ها

 با استفاده  مناسب از ابزار و مواد و به کارگیری تکنیک های رشته های مختلف هنری )تجسمی، سنتی، 
خوشنویسی، نمایشی و آوایی( خلاقیت هنری داشته باشد.

 با کسب تجربه در رشته های مختلف هنری )تجسمی، سنتی، خوشنویسی، نمایشی، آوایی(  
چگونگی استفاده از ابزار و مواد و تکنیک های مختلف برای خلق آثار هنری متفاوت در رشته های 
هنری مشابه را در نقاط مختلف ایران درك و شباهت ها و تفاوت ها را بر اساس تفاوت های زیست ـ  

محیطی، فرهنگی و اجتماعی بیان کند.
 با بررسي  آثار هنری  در رشته های مختلف، چگونگی استفاده از ابزار ومواد و تکنیک ها را توصیف و 

ایده های خود برای استفاده بهتر از ابزار و مواد و تکنیک ها جهت خلاقیت هنری تبیین کند. 

 با تقلید از شیوه های متداول خلق یک اثر هنری در رشته های هنری مختلف، یک اثرهنری خلق کند.بازنمایي
 با الهام از شیوه های متداول خلق یک اثرهنری و با استفاده از قدرت تخیل خود، یک اثر هنری در 

رشته های مختلف خلق کند. 
 در پاسخ به نیازهای شخصی و یا محیط پیرامونش یک اثرهنری کاربردی تولید کند. 

 با بررسی نمونه هایی از بازنمایی واقعی و غیرواقعی در رشته های مختلف هنری، شباهت ها و 
تفاوت های آن را با نمونه های واقعی بیان کند. 

 نمونه هایی از هنرهای کاربردی را شناسایی و چگونگی استفاده و به کارگیری آن را بیان کند. 

 با قرار گرفتن در یک موقعیت مبهم و مسئله دار، اهداف، ایده ها، تجربیات و تصورات خودرا خلاقیت هنري
به صورت کلامی و غیرکلامی بیان کند.

 با ارائه طرح اولیه برای خلق ایده هنری خود، راه های مختلف برای بیان یک ایده را با استفاده از ابزار 
ووسایل، مواد و تکنیک های مختلف شناسایی و عرضه کند.

 ایده های هنری خود را با  کشف جایگزین ها به وسیله ساخت مجدد و آزمون ترکیبات مختلف ابزار، 
مواد و تکنیک ها  بیان  مي کند.

 با شناخت اهداف خلق آثار هنری در رشته های مختلف، این آثار را براساس اصول و روش های 
زیبایی شناسی در هر یک از این رشته ها، تجزیه وتحلیل کند.

 با یادآوری ادراکات قبلی خود از یک موقعیت، تصور تجربه ای را که قبلًا وجود داشته تکرار و با تخیل
عوض کردن نقش اشیا، پدیده ها و افراد، آن را در ذهن بازسازی و در قالب های مختلف هنری به 

تصویر بکشد.
 با به تصویر کشیدن موقعیت ها و تجربیاتی که قبلًا وجود نداشته، آنها را درقالب رشته های مختلف 

هنری نشان دهد.
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 با خلق آثار هنري در رشته هاي مختلف، علایق، توانایي ها و نیازهایش را مي شناسد و با اعتماد به ارتباط درون فردي
خود آنهارا بیان کند

 با شناسایي نقش هاي مختلف خود به عنوان یک فرد،  وظایف و کارهایي هایي را که به انجام بهتر 
مسئولیت هایش کمک مي کند را به تصویر بکشد. 

  مراحل مختلف انجام یک فعالیت  هنري را با تأمل، تأني و به دوري از شتاب زدگي انجام مي دهد. 
 با استفاده مؤثر و مناسب از ابزار و مواد رشته هاي مختلف هنري، مهارت هاي حرکتي لازم را در 

کاربرد آنها ارائه مي دهد.
 با نشان دادن لذت و شور و بهجت ناشي از تجربه زیبایي شناسي،  با خلق و کاربرد زیبایي ها در  محیط 

زندگیش، آن  را زیباتر مي کند. 
 با جمع آوري اطلاعات درباره محیط زندگي خود،  شیوه هاي زندگي در گذشته و حال را با یگدیگر 

مقایسه و آن را بیان کند.

 با حضور آگاهانه در طبیعت و شناخت بعضی از میراث طبیعی، راه های مناسب حفظ آن را بیان کند.ارتباط برون فردي
 با همزیستی مسالمت آمیز با طبیعت و عدم تخریب آن در زیبا سازی اشیا و پدیده های محیط اطراف 

خود مهارت داشته باشد.
 با احترام و توجه به افکار و عقاید دیگران در باره خلاقیت هاي هنري بومي و ملي ،  بازخورد مناسب 

ازخود بروز مي دهد. 
 با تعامل مؤثر با دیگران ایده هاي هنري خود را توسعه و چگونگي اجرا ي آن را بهبود مي بخشد. 

 با استفاده از تکنولوژی اطلاعات، ابزار و مواد وتکنیک های مناسب، ایده های خود را بهسازی کرده 
آن را در قالب های مختلف هنری ارائه کند.

 با درك ایده ها در هنرهای مختلف، ارتباطات بین رشته ای انواع هنر شناسایی کند.
 با تجریه و تحلیل مجدد آثارهنری، مفاهیم برگرفته از واقعیت یا خیال مندرج در آنها را تفسیر کند.
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 استانداردهای ارزشیابی در دوره دوم متوسطه

ایده هاي 
استاندارد عملکردفرآیند هامفاهیم کلیدي
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ارتباط با خلقت )جنبه 
نمادین طبیعت(

 روابط بین اجزا و عناصر و پدیده های موجود در طبیعت را تفسیر و قوانین آن را بیان کند.
 با ارج گذاردن به خود و طبیعت به عنوان بخشی از خلقت پروردگار، قدرشناسی خود را  نسبت 

به خداوند نشان دهد. 

 شکل و محتوای یک اثر زیبایی شناختی را درك و معنی و مفاهیم  پنهان و آشکار مندرج درآن تجربه زیبایی شناسی
را بیان کند.

 با کشف معانی پنهان و آشکار در یک اثر زیبایی شناختی، شور و انبساط و بهجت ناشی از درك 
یک اثر زیبایی شناختی را تجربه و آن را تکرار کند.

 با درك معانی و احساس مندرج در یک اثر یا پدیده زیبایی شناختی قدرشناسی خود را نسبت 
به آن ابراز کند. 

میراث فرهنگي 
و هنري

 با  کشف  نمونه هایي از چگونگي نگهداري  و ارتقاء از میراث مادي و معنوي،  تجربیات  خود و  
دیگران را در این زمینه بیان کند و پیشنهادهایي براي حفظ و گسترش آن ارائه  دهد.

 با  بررسي  میراث فرهنگي ـ هنري ملي و جهاني ،  کاربردهاي آن را درگذشته و حال با یکدیگر 
مقایسه کند و به نقش محیط هاي جعرافیایي متفاوت و مواد و مصالح در خلق، پي برده آن را 

ارزش گذاري کند.
 با تجزیه و تحلیل میراث فرهنگي و هنري ملي و جهاني  در گذشته و حال، شباهت ها و 

تفاوت هاي آن را بررسي و ارتباط آنها را با ارزش هاي اجتماعي کشف و ارزش گذاري کند. 

 شکل و محتواي یک اثر هنري را  تجزیه و تحلیل و معاني پنهان و آشکار آن را بیان کند.نقد هنري
 مواد و وسایل مورد استفاده در یک اثر هنري و روش  ها و تکنیک هاي به کار رفته در خلق آن را  

بررسي و راه هایي براي بهسازي اثر هنري ارائه کند.
 با تجزیه و تحلیل یک اثر هنري،  پدیده ها، اجزا، عناصر و روابط بین آنها  تفسیر و قضاوت خود 

را در مورد آن بیان کند.
ي 

ذار
ز گ

رم

اصول و 
معیارهاي 

زیبایي شناسي 

 چگونگي استفاده از معیارهاي زیبایي شناسي را در انواع مختلف هنرها با یکدیگر مقایسه و 
شباهت ها و تفاوت هاي آن را بیان کند.

 با جمع آوري نمونه هایی از اصول و معیارهاي زیبایي شناسي به کار رفته در آثار هنري 
دوبعدي، سه بعدي، آوایي و نمایشي ومقایسه آنها با یکدیگر و با طبیعت، چگونگي کاربرد این 
اصول را در طبیعت ورشته هاي مختلف هنري تبیین و بر اساس رشته های هنری طبقه بندی کند. 

 با بررسی کاربرد عناصر بصری در آثار هنري دوبعدی و سه بندی شباهت ها و تفاوت ها را بیان عناصر بصري
و آنها را طبقه بندي کند.

 با مقایسه آثار هنري مختلف با یکدیگر براساس فرم،  حرکت و فضاي مورد استفاده و بیان 
شباهت ها و تفاوت ها، آنها را طبقه بندي کند.
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 با استفاده  مناسب و به جا از ابزار و مواد و به کارگیری وترکیب تکنیک های رشته های مختلف 
هنری )تجسمی، سنتی، خوشنویسی، نمایشی و آوایی( خلاقیت هنری داشته باشد.

 چگونگی استفاده از ابزار و مواد و تکنیک های مختلف برای خلق آثار هنری متفاوت در 
رشته های هنری مشابه را در نقاط مختلف ایران و جهان، شناسایی و شباهت ها و تفاوت های 

ابزارو مواد به کار رفته را براساس تفاوت های زیست ـ محیطی، فرهنگی و اجتماعی بیان کند.
 با ارزیابی آثار هنری  در رشته های مختلف، چگونگی استفاده از ابزار ومواد و تکنیک ها را تبیین  
و ایده های خود را برای استفاده بهتر و مؤثرتر از ابزار و مواد و تکنیک ها برای بهبود و بهسازی 

آنها بیان کند.

 با مشاهده محیط پیرامون خود، درك و احساس خود از پدیده ها، اشیا و واقعیت را در قالب بازنمایي
یک اثر هنری بازآفرینی کند.

 با الهام از واقعیت های محیط پیرامون خود وبا ا ستفاده از قدرت تخیل، درك و احساس خود از 
پدیده ها، اشیا و واقعیات را در قالب یک اثر هنری بیان کند.

 با تقلید از شیوه های متداول خلق یک اثر هنری در رشته های هنری مختلف، یک اثرهنری 
خلق کند.

 با الهام از شیوه های متداول خلق یک اثرهنری و با استفاده از قدرت تخیل خود، یک اثر هنری 
در رشته های مختلف خلق کند. 

 با استفاده از خلاقیت هنری خود و در پاسخ به نیازهای شخصی و محیط پیرامونش آثارهنری 
کاربردی تولید کند. 

 نمونه هایی از هنرهای کاربردی را شناسایی و چگونگی استفاده از آن را در گذشته و حال تبیین 
کند.

 با قرار گرفتن در یک موقعیت مبهم و مسئله دار، اهداف، ایده ها، تجربیات و تصورات خود را خلاقیت هنري
به صورت کلامی و غیرکلامی بیان کند.

 با استفاده از اصول زیبایی شناسی در رشته های مختلف هنری، ایده های خود را در قالب آثار 
هنری مختلف بیان کند. 

 با ارائه طرح اولیه برای خلق ایده هنری خود، راه های مختلف برای بیان یک ایده را با استفاده از 
ابزار ووسایل، مواد و تکنیک های مختلف شناسایی و عرضه کند.

 ایده های هنری خود را با استفاده از ابزار و مواد و تکنیک های مختلف ، کشف جایگزین ها 
به وسیله ساخت مجدد و آزمون ترکیبات بیان کند.

 با شناخت اهداف خلق آثار هنری در رشته های مختلف، این آثار را براساس اصول و روش های 
زیبایی شناسی در هر یک از این رشته ها، تجزیه وتحلیل کند.

  با تفسیر مجدد آثارهنری، مفاهیم برگرفته از واقعیت یا خیال مندرج در آنها را کشف و ارزیابی 
کند. 

 با یادآوری ادراکات قبلی خود از یک موقعیت، تصور تجربه ای را که قبلًا وجود داشته تکرار و تخیل
با عوض کردن نقش اشیا، پدیده ها و افراد، آن را در ذهن بازسازی و در قالب های مختلف هنری 

به تصویر بکشد.
 با به تصویر کشیدن موقعیت ها و تجربیاتی که قبلًا وجود نداشته، آنها را درقالب رشته های 

مختلف هنری نشان دهد.



حوزه تربیت و یادگیری فرهنگ و هنر

59

غیرقابل استناد

ری
گذا

رمز

کاربرد ابزار و مواد و 
تکنیک ها

 با استفاده  مناسب و به جا از ابزار و مواد و به کارگیری وترکیب تکنیک های رشته های مختلف 
هنری )تجسمی، سنتی، خوشنویسی، نمایشی و آوایی( خلاقیت هنری داشته باشد.

 چگونگی استفاده از ابزار و مواد و تکنیک های مختلف برای خلق آثار هنری متفاوت در 
رشته های هنری مشابه را در نقاط مختلف ایران و جهان، شناسایی و شباهت ها و تفاوت های 

ابزارو مواد به کار رفته را براساس تفاوت های زیست ـ محیطی، فرهنگی و اجتماعی بیان کند.
 با ارزیابی آثار هنری  در رشته های مختلف، چگونگی استفاده از ابزار ومواد و تکنیک ها را تبیین  
و ایده های خود را برای استفاده بهتر و مؤثرتر از ابزار و مواد و تکنیک ها برای بهبود و بهسازی 

آنها بیان کند.

 با مشاهده محیط پیرامون خود، درك و احساس خود از پدیده ها، اشیا و واقعیت را در قالب بازنمایي
یک اثر هنری بازآفرینی کند.

 با الهام از واقعیت های محیط پیرامون خود وبا ا ستفاده از قدرت تخیل، درك و احساس خود از 
پدیده ها، اشیا و واقعیات را در قالب یک اثر هنری بیان کند.

 با تقلید از شیوه های متداول خلق یک اثر هنری در رشته های هنری مختلف، یک اثرهنری 
خلق کند.

 با الهام از شیوه های متداول خلق یک اثرهنری و با استفاده از قدرت تخیل خود، یک اثر هنری 
در رشته های مختلف خلق کند. 

 با استفاده از خلاقیت هنری خود و در پاسخ به نیازهای شخصی و محیط پیرامونش آثارهنری 
کاربردی تولید کند. 

 نمونه هایی از هنرهای کاربردی را شناسایی و چگونگی استفاده از آن را در گذشته و حال تبیین 
کند.

 با قرار گرفتن در یک موقعیت مبهم و مسئله دار، اهداف، ایده ها، تجربیات و تصورات خود را خلاقیت هنري
به صورت کلامی و غیرکلامی بیان کند.

 با استفاده از اصول زیبایی شناسی در رشته های مختلف هنری، ایده های خود را در قالب آثار 
هنری مختلف بیان کند. 

 با ارائه طرح اولیه برای خلق ایده هنری خود، راه های مختلف برای بیان یک ایده را با استفاده از 
ابزار ووسایل، مواد و تکنیک های مختلف شناسایی و عرضه کند.

 ایده های هنری خود را با استفاده از ابزار و مواد و تکنیک های مختلف ، کشف جایگزین ها 
به وسیله ساخت مجدد و آزمون ترکیبات بیان کند.

 با شناخت اهداف خلق آثار هنری در رشته های مختلف، این آثار را براساس اصول و روش های 
زیبایی شناسی در هر یک از این رشته ها، تجزیه وتحلیل کند.

  با تفسیر مجدد آثارهنری، مفاهیم برگرفته از واقعیت یا خیال مندرج در آنها را کشف و ارزیابی 
کند. 

 با یادآوری ادراکات قبلی خود از یک موقعیت، تصور تجربه ای را که قبلًا وجود داشته تکرار و تخیل
با عوض کردن نقش اشیا، پدیده ها و افراد، آن را در ذهن بازسازی و در قالب های مختلف هنری 

به تصویر بکشد.
 با به تصویر کشیدن موقعیت ها و تجربیاتی که قبلًا وجود نداشته، آنها را درقالب رشته های 

مختلف هنری نشان دهد.
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 با توجه به استعدادها و توانایي هاي خود و با شناخت وضعیت شغلي ـ اقتصادي محل زندگي ارتباط درون فردي
خود، مشاغل هنري که مي تواند در آن مشغول به کار شود را شناسایي کند.

 مراحل مختلف انجام یک فعالیت  هنري را با تأمل، تأني و به دوري از شتاب زدگي انجام 
مي دهد. 

 با استفاده مؤثر و مناسب از ابزار و مواد رشته هاي مختلف هنري، مهارت هاي حرکتي لازم و 
ظریف را در کاربرد آنها ارائه مي دهد.

 با نشان دادن لذت و شور و بهجت ناشي از تجربه زیبایي شناسي، با خلق و کاربرد زیبایي ها در  
محیط زندگیش، آن را زیباتر مي کند. 

 با تفسیر  شیوه هاي زندگي در گذشته و حال، ارزش گذاري خود را نسبت به آن بیان مي کند.

 با حضور آگاهانه در طبیعت و شناخت بعضی از میراث طبیعی، راه های مناسب حفظ آن را ارتباط برون فردي
بیان کند.

 با همزیستی مسالمت آمیز با طبیعت و عدم تخریب آن، در زیبا سازی اشیا و پدیده های محیط 
اطراف خود، مهارت داشته باشد.

 با احترام و توجه به افکار و عقاید دیگران در باره خلاقیت هاي هنري ملي و بین المللي،  بازخورد 
مناسب ازخود بروز مي دهد. 

 براي تعامل مؤثر با دیگران، توسعه ایده هاي هنري خود و اجراي آن از مهارت هاي نوین 
ارتباطات و پردازش اطلاعات استفاده کند.

 با استفاده از تکنولوژی اطلاعات، ابزار و مواد وتکنیک های مناسب، ایده های خود را بهسازی 
کرده آن را در قالب های مختلف هنری ارائه کند.

 با درك ایده ها در هنرهای مختلف، ارتباطات بین رشته ای انواع هنر را تبیین کند.
 با تجریه و تحلیل مجدد آثارهنری، مفاهیم برگرفته از واقعیت یا خیال مندرج در آنها را  تفسیر 

و ارزش گذاري کند.
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 ناظر بر سایر ارکان و مؤلفه های مؤثر در تربیت
میزان موفقیت هر برنامه درسی در گرو میزان شناخت عوامل مختلف اجتماعی، 
نیازها، باورها و ارزش های آنها و ارتباط مؤثر با نهادهایی است که به شکل رسمی یا 

غیررسمی متولی، در تعلیم و تربیت نقش دارند. 
تعامل با نهادهای فرهنگی و اجتماعی زیر در بهبود و کارامدی برنامه درسی حوزه فرهنگ وهنر کمک خواهد 

کرد: 
محیط های فرهنگی ـ آموزشی: همچون دانشگاه ها، حوزه های علمیه، نهادهای پژوهشی و فرهنگی و.... 
می تواند در مراحل مختلف طراحی و تدوین و ارزشیابی از برنامه به حوزه فرهنگ و هنر در شناخت مسائل و 

مشکلات، نیازسنجی، تعیین اهداف و سیاست های کلی، نظارت، اعتبارسنجی و... کمک نماید.
محیط های اقتصادی: اعمم از دولتی و غیر دولتی می تواند با تخصیص و تأمین اعتبارات، منابع و امکانات لازم، 

جهت تهیه ابزار و وسایل، تجهیز کارگاه ها و... را فراهم و به بهتر اجرا شدن  برنامه کمک کند.
محیط های رسانه ای و فن آوری: در مراحل مختلف طراحی و تدوین، اجرا و ارزشیابی و در راستای اهداف 
حوزه فرهنگ و هنر، لازم است از ظرفیت ها و امکانات انواع رسانه ها استفاده شود.شناخت انواع رسانه و تعامل 
مؤثر با متولیان آنها همچون رسانه ملی، شبکه های مجازی و ... به ما نه تنها در استفاده مؤثر و به جا از آنها کمک 
خواهد کرد بلکه زمینه مصون سازی فرهنگی و هنری متربیان جهت استفاده هدفمند از این محیط  را نیز فراهم 

می کند.
محیط اجتماعی ـ محلی: اگرچه مدرسه کانون اصلی تربیت است اما تدارك فرصت های تربیتی، فرهنگی و 
هنری به خصوص در بخش برنامه غیرتجویزی و پشتیبانی در بخش برنامه تجویزی و نیمه تجویزی نیازمند 
مشارکت تشکل های محلی و  سازمان ها اجتماعی، شوراها، مساجد، انجمن ها و مؤسسات فرهنگی و.... است. 
این پشتیبانی می تواند درقالب کمک های مادی و معنوی  برای تهیه شرایط و امکانات تهیه و اجرای بهتر برنامه 

باشد.
محیط بین المللی: باحضور فعال در محافل فرهنگی و هنری و شناخت جریان های تاثیرگذار، آنها را در راستای 
نظام معیار اسلامی  تحلیل کرده و خود را برای مواجهه  با تحولات و چالش های فرهنگی و هنری در بین الملل 

آماده کنیم.

استلزامات اجرایی
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 ناظر بر تولید بسته های تربیت و یادگیری
ـ از آنجا که برنامه درسی فرهنگ و هنر باید نسبت به دست یابی دانش آموزان به هویت ویژه و 
اختصاصی حساس باشد، ساختار آن شامل الگوي سه وجهي فعالیت هاي تجویزي )اجباري(، 

نیمه تجویزي )انتخابي( و غیر تجویزي )اختیاري( است.
لذا با توجه به رویکرد و اهداف برنامه و جهت آشنایي بیشتر دانش آموزان را تاریخ و میراث 
فرهنگي ـ هنري ایران و همچنین رشته هاي هنري مختلف، این برنامه ذیل پنج بخش؛ هنرهاي 
تجسمي، هنر خوشنویسي، هنرهاي سنتي،هنرهای آوایی و هنر هاي نمایشي؛ و در سه بخش؛ 
تجویزي، نیمه تجویزي و غیر تجویزي شکل خواهد گرفت. بخش تجویزي به فعالیت هایي 
اختصاص دارد که همة دانش آموزان در سراسر کشور  باید آن را انجام دهند و شامل فعالیت های 
فرهنگی و هنری است که دانستن آن برای همه دانش آموزان ضروری و مهم است. فعالیت هاي 
نیمه تجویزي به فعالیت هاي انتخابي دانش آموزان اختصاص دارد. بخش غیرتجویزي نیز به 
فعالیت هاي هنري اختصاص دارد که دانش آموزان بنا بر استعدادها و توانایي ها و نیازهاي خود، 

امکانات فرهنگي، اجتماعي و آموزشي و در صورت تمایل مي توانند انجام دهند. 
برنامه درسی فرهنگ و هنر شامل بسته های آموزشي خواهد بود که دربرگیرندۀ مجموعه ای از 
کتاب دانش آموز، کتاب راهنماي معلم  و سي دي  آموزشي و تعاملی  است. نرم افزارهای آموزشی 
و تعاملی می تواند مجموعه هاي تصویري ازعناصر و پدیده هاي موجود در طبیعت )گیاهان، 
جانوران و...(  براي آشنایي بیشتر با عناصر بصری و اصول و مبانی زیبایی شناسی، تاریخ و 
میراث فرهنگي ـ  هنري ایران و جهان، مجموعه هاي صوتي و تصویري براي آشنایي با رشته هاي 
مختلف هنري و...، جهت افزایش علاقه، دانش، نگرش و مهارت هاي فرهنگی و هنري معلمان 

و دانش آموزان باشد.
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